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VLIKo SEIMO NUTARIMAI
tinėse Amerikos Valstybėse; 
prašo tęsti Lietuvos laisvinimo 
konferencijų darbus ir ieškoti 
būdų VLIKo organizacijai stip
rinti bei plėsti.

8. Seimas mano, kad visuo
meninė ir politinė diferencia
cija sudaro natūralias sąlygas 
demokratiniams palinkimams ir 
įpročiams bei dvasiai ugdyti, 
darbo suderinimo siekti ir Lie
tuvos laisviųimo darbo tęstinu
mą laiduoti.

9. VLIKo Seimas džiaugiasi 
mūsų jaunesnės kartos ir Lietu
vių Jaunimo sąjungos ypatingai 
padidėjusiu dėmesiu Lietuvos 
laisvinimui savo Kongreso metu 
Pietų Amerikoje ir dalyvaujant 
VLIKo Seime, o taip pat pla
nuojant konkrečius darbus ir 
šiuo metu. Seimas pritaria min
čiai siekti dar glaudesnio bend
radarbiavimo ir ryšių su jau
nimu ateityje.

10. Seimas dėkoja VLIKo Ta
rybai ir Valdybai už atliktą dar
bą, labai vertina veiklą Pasau
linėje Pabaltiečių Santalkoje ir 
Tautos Fondo pastangas kau
piant lėšas Lietuvos laisvini
mui. Ypatingą padėką reiškia 
Kanados Tautos Fondo atsto
vybės pirmininkui J. Vaičeliū- 
nui ir Toronto atstovybės pir
mininkui A. Firavičiui už 
įteiktas stambias aukas. Seimas 
nuoširdžiai dėkoja visiems au
kotojams.

11. Seimas dėkoja Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos na-

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas 1976 m. 
gruodžio 4-5 d.d. Washingtone, 
D.C., minėdamas Jungtinių 
Amerikos Valstybių 200 metų 
nepriklausomybės sukaktį ir pa
gerbdamas dėl Lietuvos lais
vės žuvusius bei šiandien ko
vojančius okupanto priespaudo
je, priėmė šiuos nutarimus:

1. Seimas griežtai protestuo
ja prieš Lietuvos okupaciją ir

prieš paneigimą lietuvių tei
sės į savitą kultūrą, prieš ru
sifikaciją bei pastangas žaloti 
tautinį lietuvio būdą.

2. Seimas reiškia gilią pa
garbą pavergtiems lietuviams, 
ryžtingai kovojantiems prieš so
vietinę okupaciją ir už lietuvio 
asmens teises.

3. Seimas kviečia laisvuosius 
lietuvius dar aktyviau jungtis 
į pavergtos tėvynės laisvinimą, 
vadovaujamą VLIKo, kuris už 
Lietuvos ribų, lietuvių tautai 
siekiant išsilaisvinimo, reiškia 
ir vykdo jos politinę valią.

4. Seimas prašo VLIKo Val
dybą išplėsti ir sustiprinti Lie
tuvos laisvinimo veiklą laisva
jame pasaulyje, ypač Europoje.

5. Seimas įpareigoja VLIKo 
Valdybą organizuoti lietuvių 
žmogaus teisių komisiją ir stip
rinti šios srities informacinę 
vaiklą.

6. Seimas dėkoja lietuvių or
ganizacijoms, dalyvaujančioms 
tarptautiniuose sąjūdžiuose, už 
jų indėlį į Lietuvos laisvinimo 
darbą ir skatina Vi i Lv. Valdy bą riams, organiaaeijanw bei M- • - 
remti Jų pastangas.

7. Seimas, labai vertindamas 
PLB, ALTos ir kitų lietuvių 
organizacijų bei institucijų pa
stangas Lietuvos laisvės bylai, 
pritaria VLIKo ryšiams su šio
mis organizacijomis, paveda jo 
Valdybai toliau siekti organi
zacinės damos, ypatingai Jung-

menims, žodžiu arba raitu Sei
mą sveikinusiems.

12. SEimas dėkoja Jungtinių 
Amerikos Valstybių Bendruo
menės Washingtono apylinkės 
valdybai, gražiai paruošusiai 
techniškas sąlygas Seimo sesijai 
vykti.

(ELTA)

Mirė Lietuvos Garbės 
Konsulas dr. J.J. Bielskis

A. a. dr. Julius J. Bielskis

Los Angeles, Calif. — 1976 
m. gruodžio 26 d. netikėtai stai
giai mirė Lietuvos garbės kon
sulas, visuomenininkas, patrio
tas dr. Julius Jonas Bielskis, 
85 metų amžiaus.

Laikinai palaidotas Šauta Mo
nica mauzoliejuje, o vėliau bus 
perkeltas į Chicagos iv. Kazi
miero kapines.

Liūdesy paliko žmoną Oną, 
dukterį Mrs. Ratą Hagman, sū
nų Alfredą, 8 anūkus, 1 pro- 
anūką, gimines ir kitus artimuo
sius.

Plačiau apie velionio gyveni
mą ir veiklą kitame numeryje.

400 Metų Vilniaus 
Universitetui

1979 m. sueis 400 metų nuo 
Lietuvos Universiteto įsteigimo 
Vilniuje. Kas yra šio univer
siteto archyvuose sukaupta, šiek 
tiek žinių randama š.m. lapkri
čio 5 d. dienraštyje Sovietskaja 
Litva. Ten rašoma, kad juo to
liau, juo daugiau surandama pa
geltusiais lapais senovės doku
mentų. Renkama visa, kad 400 
metų sukakties proga būtų ga
lima parodyti pilnesnė univer
siteto istorija. Dabar jau išaiš
kinta, jog įvairių raštų, doku
mentų ir leidinių surinkta per 
100 tūkstančių.

Visi dokumentai tyrinėjami 
specialistų, nes tai labai svar
bus dalykas pažinti įvairių tau
tų senovės kalbas, kuriomis do
misi ir kitų Europos kraštų 
mokslininkai. Daugiausia svar
bios medžiagos randama nuo 
XVI pradžios iki XIX šimtme
čio. Patys seniausi dokumentai 
yra nuo XIII šimtm. Tai Lie
tuvos kunigaikštystės susiraši
nėjimai, teisminiai ir privilegŲų 
dokumeptai. Esąs tik vienas ir 
gal tik vienintelis egzemplio
rius rinkinio “Revoliucijos 
Giesmės“, Amerikoje į lietuvių 
kalbą išverstųjų — internaciona
lo, Marselietės ir kt. (ELTA) 
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egiptiečių lėktuvas, dėl tirštų 
miglų negalėjęs nusileisti Don 
Muang aerodrome, nukrito dvi 
mylios nuo jo, pataikė į dirb
tuvę ir sudužo. Žuvo 70 as
menų. ‘

Pr®d®d®nt 1977 melus, vienos Iš mūsų nuočir-
Itefe^taWj yr®, ksd kiekvienas Susivienijimo 

nerys-n@r& ši®Is motais (rašytų bent po vien® n®u-
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Apie Amerikiečių Parodą Maskvoje
Praeitų metų lapkričio-gruodžio mėnesiais Mask

voje įvyko Jungtinių Amerikos Valstybių surengta 
paroda, 200 metų sukakties; proga pavaizduoti Šios 
Šalies istorinius įvykius ir pažangą.

Paroda turėjo nepaprastą pasisekimą — apie de
šimt tūkstančių rusų kasdien aplankydavo tą parodą, 
žavėdamiesi ten iSstatytais eksponatais ir istoriniais 
dokumentais. Tad gal iŠ pavydo komunistai dviem at
vejais uždarė tą parodą, prisidengdami neva bombų 
sprogimų gąsdinimais. Bet bombų iSmontavimo eks
pertai atvykdavo iStisas valandas pavėluotai.

Užsienio spaudos korespondentai atžymėjo kitą 
įdomų parodos įvykį. Ten buvo iSstatytos amerikie
tiško tipo balsavimų palapinės (booths), kuriose lan
kytojai galėjo pasirinkti mūsų Saly iSstatytus prezi
dentinius kandidatus. Remiantis pranešimais, daugiau
sia balsų surinkęs Jimmy Carter, kuris ir savo ša- 

’ ly daugiausia balsų gavo ir laimėjo rinkimus. Bet 
įdomiausia tai, kad Amerikos komunistų partijos pre
zidentinis kandidatas Gus Hali buvo beveik nepa
stebėtas.

Kaip žinoma, Sovietų Sąjungos gyventojai per 
60 metų neturėjo laisvų demokratiškų rinkimų, tad 
jeigu tokie rinkimai ten būtų pravesti, tai Krem
liaus bosai tikrai išeitų “šunims šėko piauti”.

PRELATO MYKOLO J. URBONO 
GYVENIMAS IR DARBAI

Prel. M. J. Urbonas

sivienijimas ir kitos centrinės 
organizacųos.

Du Bois šv. Juozapo parapi
joj klebonavo 53 metus. Jo nuo
pelnai parapijai ir Bažnyčiai yra 
dideli/ 1953 m. lapkričio 24 

• d. Popiežius Pijus XII-tasis pa-
\>kyri.jj prelrrttt; 1956-m 

v. Vincento^To

Praeitam “Garso” numery 
trumpai pranešėm, kad 1976 m. 
lapkričio 25 Christ the King 
Manor ligoninėj mirė buvęs il
gametis Du Bois, Pa., lietuvių 
šv. Juozapo parapijos klebonas, 
visuomenininkas, Liet. Katalikų 
Susivienijimo rėmėjas, 78 kuo
pos narys, prelatas Mykolas J. 
Urbonas. Palaidotas lapkričio 27 
iš šv. Juozapo bažnyčios para
pijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
rugsėjo 26 d., Thomas, W. Vir
ginia. Sūnus Adomo ir Mari
jonos Urbonų. Užbaigus Latro
be, Pa., Šv. Vincento kolegiją 
ir kunigų seminariją, kunigu 
buvo įšvęstas 1915 m. gruodžio 
18 d., St. Peter’s katedroj, Erie, 
Pa. Įšventė tuolaikinis vyskupas 
John E. Fitzmaurice. Tą pačią 
dieną jis buvo paskirtas Du Bois 
šv. Juozapo parap. klebonu. Jo 
atvykimo čie niekas nežinojo ir 

-niekas nepasitiko. Atvykęs šaltą 
dieną, jis rado bažnyčią ir kle
boniją apleistas, daug mėnesių 
buvusias užrakintas. Pirmas 
Mišias atlaikė Kalėdų rytą.

Pradėjęs darbuotis apleistoje 
ir suvargusioje parapijoje, po 
9 metų pastatė naują mūrinę 
bažnyčią, 1930 metais atidarė 
pradžios mokyklą, už dviejų 
metų atidarė aukštesniąją mo
kyklą.

1920-26 m. leido ir redagavo 
religinio turinio mėnesinį žur
nalą “Meilė", 3 metus reda
gavo mėnesinį Žurnalą 'Tikybi-

radaibiavęs liet katalikų kik- 
ralčiuoze. Stipriai rėmė tauti
nius ir kultūriniu* reikalus, Lie
tuvos išlaisvinimo akciją. Nuo 
širdžią jo paramą turėjo Liet 
Katalikų Susivienijimas, V/Mai, 
IJtK moksleivių ir studentų su-

SUKAKTUVINIAM VAJUI 
REIKIA TALKININKŲ 

Kiekvienas narys gali prisidėti 
prie narystės didinimo

Sukaktuvinis vajus su reguliariais komisais ir 
specialia ekskursija pamatyti nuostabų Disney Pasau
lį (World) Floridoje, kol kas eina lėtai, bet yra vil
čių, kad su naujais metais naujų narių įrašymas 
žymiai pagyvės. Laikas greit bėga ir nei nepaju
sime, kaip ateis birželio mėnuo — ekskursijos laikas.

Ekskursijos planas telpa šio numerio 3 puslapy 
ir ten lietuvių ir anglų kalbomis paaiškintos sąly
gos, kaip užsidirbti kelionę Susivienijimo sąskaiton 
pamatyti Disney Pasaulį, kuris vilioja ir žavi jaunus 
ir senesnius.

Tik įsidėmėkite, kad organizatorius, iki šių metų 
birželio mėnesio įrašęs 12 naujų narių, bendrai $12,000 
apdraudos sumai, užsidirbs tą ekskursinę kelionę.

Pagyvinklm įrašymo akciją
Vajaus organizatoriai, panaudokite šį sukaktuvinį 

vajų veltui pamatyti Disney Pasaulį ir prisidėkit 
prie Susivienijimo narystės padidinimo. Kitos tauti
nės (etninės) grupės, kaip slovakai, lenkai, kroatai, 
čekai, didžiuojasi savo didelėmis ir turtingomis fra- 
ternalinėmis organizacijomis, šios grupės taip pat gali 
iš gausių fondų stipriai paremti ir kitus aktualius 
šių tautų reikalus.

Mūsų Susivienijimas turi modemiškai sutvarkytus 
apdraudos planus pilnamečiams ir jaunamečiams, tei
kia savo nariams ir jų pašalpgaviams tokias leng
vatas ir privilegijas, kokias daugelis kitų organiza
cijų dar tik svajoja įvesti. Nuolatiniai dividendų 
išmokėjimai, paliosavimas 85 ir daugiau metų sulau
kusių narių nuo tolesnių mokesčių mokėjimo; po

£71972' mėtį "seiriio padftffritos Pfcšalpiifc Hkyrfdus ria^ 
riams savaitinės pašalpos; naujai įsirašantiems įstoji
mo mokesčio nereikia mokėti, už sveikatos patikri
nimą, jei įsirašantiems jis reikalingas, centras duoda 
iki 5 dol. kredito, ir visa eilė kitų lengvatų ir pri
vilegijų.

Taigi, mūsų Susivienijimas yra modernus ir pa
žangus. Per 90 metų gyvavimo ir veiklos jis yra 
nusipelnęs tikro pasitikėjimo ir įvertinimo. Visa tai 
naujų narių verbuotojams teikia gerą amuniciją pa
traukti po Susivienijimo vėliava dar nepriklausančius.

Vajus bus tikrai sėkmingesnis, kai didesnis skai
čius verbuotojų stos darban su ryžtu ir pasiaukojimu.

Narystės didinimas yra vienas iš geriausių būdų

žės*
Latrob, Pa., suteikė jam teisių 
doktorato garbės laipsnį; 1965 
m. spalio 8 d. Popiežius Pau
lius VI-tasis paskyrė naminiu 
prelatu; už nuopelnus jis yra 
atžymėtas kitais aukštais ordi
nais ir medaliais.

Jis buvo parapijos kunigas 
ir pranciškonas. Mėgo darbą 
ir paprastą gyvenimą. Uždirbtas 
pajamas pavartodavo parapijos 
reikalams ir vargingų semina
ristų šalpai.

Jį prisimins parapijiečiai, 
mūsų visuomenė ir tauta, kaip
gerą dvasio vadą, kultūrininką paminėti Susivienijimo garbingą 90 metų sukaktį ir 
ir patriotą.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

įgalinti toliau tęsti kilnią veiklą pačių narių, jų pa- 
šalpgavių, visuomenės ir tautos naudai.

Mirė Chicagos 
burmistras Daley

Chicago. — Gruodžio 20 dak
taro Thomas Coogan kaimiete, 
ištiktas širdies smūgio, mirė po
puliarus politikierius, ilgametis 
Chicagos miesto burmistras, 
Cook apskrities demokratų par
tijos lyderis, Richard Daley, 74 
metų amžiaus.

Jau prieš du metus jis per- r 
gyveno sunkų priepuolį (stro
ke), kelis mėnesius ilsėjosi, bet 
paskutiniuose burmistro rinki
muose jis vėl didele balsų per
svara buvo perrinktas. Iš viso 
Chicagos burmistro pareigose 
jis išbuvo 21 metus. Jis tu
rėjo didelę įtaką ne tik Chi
cagos ir Illinois demokratų tar
pe, bet ir valstybinėje partijos 
politikoje.

Laidotuvėse dalyvavo naujai 
išrinktas prezidentas Jimmy 
Carter, viceprezidentas Nelson 
A. Rockefeller, senatorius Edw. 
M. Kennedy ir daug kitų žymių 
nunertų.

Velionis buvo airių kilmės. 
Visą savo gyvenimą jis pralei
do tirštai lietuviais apgyventam 
Bridgeport rajone, tad su lietu
viais buvo glaudžiai susigyve
nąs, gerai Žinojo mūsų tautos 
reikalus ir buvo nuoširdus lie
tuvių bičiulis ir rėmėjas.

SVEIKINIMAS
Lietuvos atstovo, dr. S A. Buč
kio, sveikinimas JAV lietuviams 
Naujųjų 1977 Metų proga

Lietuvos Pasiuntinybės ir 
savo vardu nuoširdžiai sveiki
nu visus JAV lietuvius Naujų
jų 1977 Metų proga.

Reiškiu gilią padėką spaudai, 
veiksniams, organizacijoms ir 
pavieniams lietuviams už palan
kumą ir atodairą Lietuvos Dip
lomatinės ir Konsulaririės tar
nybos atžvilgiu.

Pradedant Naujuosius 1977 
Metus, linkiu visiems sėkmės 
tiek asmeniškai, tiek žygiuose 
Lietuvos reikalais, kad iš Tė
vynės pasiekią mus balsai 
“Laisvės Lietuvai” būtų ir mū
sų visų vieningas šūkis.

Dr. S. A. Bačkų 
Lietuvos Atstovas 

Washingtonas,
1977.1.1 d.

Chicago. — Gruodžio 15 gais
rui nusiaubus apartinenti nj na
mą, žuvo 13 asmenų — 3 su
augę ir 10 vaikų; kiti 6, tarp 
jų 5 vaikai, apdegė.

VLIKo sveikinimai Ir 
linkėjimai

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, Kalėdų ir Nau
jųjų Metų proga, sveikina pa
vergtuosius, iš tėvynės ištrem
tuosius ir laisvuosius lietuvius.

Kalėdos, kaip grįžtančios sau
lės simbolis, savo šviesa ir ši
lima ilgus amžius stiprino vil
tį išnyksiant tamsoje ir šaltyje 
įvisusias piktybes ir tuomi su
teiksiant namams laimę.

Kalėdos, kaip krikščioniškojo 
pasaulio DVASINĖS SAULĖS 
šventė, grūdina tikėjimą amži
natve.

Kalėdos, kaip lietuvių tautos 
tikėjimas ir tradicija testiprinie 
jos žygius j laisvę: pavergto
jo lietuvio išsivadavimo ryžtą, 
ištremtojo — ištvermę ir lais
vojo — kovos pastangas.

Trokštame ir linkime, kad 
Naujieji Metai, Kalėdų dvasios 
veikianti, būtų lemtingi kelyje 
į lietuvių tautos laisvę ir veik
lią Lietuvos valstybinę nepri
klausomybę.

Vyriausia* Lietuvos 
lilslsvlnlmo Komitetas

New Yorkas
1975 m. gruodžio 16 d.

dtio 21, dėl tiršto* miglos, au* 
tnhuaas, ilkrypęa ii kelio, Jkri-

1977 metai* visi Susivienijimo nariai tevirsta 
uoliais savo organizacijos propagandistais Ir šauk
liais, patraukti kitus mūšy tautiečius jungtis po se
nos, Išmėgintos Ir savo darbais nusipelniusios or* 
ganlzacijoo vėliava.

r i i i
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MŪSŲ PASTABOS

Naujas valstybės sekretorius Cyrus Vance
Naujai išrinktasis prezidentas Jimmy Carter valsty

bės sekretorium parinko užsienio politikos ekspertą 
Cyrus Vance. Jis užims buvusio sekretoriaus Henry 
Kissinger vietą.

Po paties prezidento, valstybės sekretoriaus vieta 
yra svarbiausia, ypač Šiais laikais, kada pasaulyje 
viešpatauja toks politinis chaosas, intrigos, sąmokslai, 
melas ir apgaulė. Machieveliškiausią politiką tebeve
da Sovietų Sąjunga, nes Kremliaus bosai vis tebe- 
svajoja apie komunistų dominaciją ir jų agresija pa
sireiškia kone visuose kontinentuose.

Cyrus Vance politikoj ir administraciniuose rei
kaluose ne naujokas. Jis yra turėjęs aukštas vietas 
prie Kennedy ir Johnson administracijų. Manoma, 
kad jis laikysis kietesnės linijos prieš sovietus ir ne
ieškos jų palankumo kitų tautų sąskaiton.

Atrodo, kad Carterio kabinete ir patarėjų tarpe 
yra ir daugiau kietesnės politikos šalininkų.

Naujas politinis skandalas
* Dar neužmirštas gėdingas Watergate skandalas 

su jo pasekmėmis, kai neseniai iškilo aikštėn kitas 
skandalas.

Paskutinių šešių metų laikotarpyje Pietų Korėjos 
vyriausybė grynais pinigais ir kitokio pavidalo ky
šiais stengėsi palenkti savo naudai apie 90 dabar
tinių ar buvusių kongresmanų, įgyti jų palankumą 
specialiems Korėjos vyriausybės interesams.

Nąująsiš Atstovų Rūmų Etikos komiteto kalbėto
jas (speaker^ Thomas O’Neill pasiryžęs šį skandalą 
pradėti tyrinėti! tuoj pat, kaip tik susirinks naujasis 
Kohgrešas. -h.n ...

/
Kovos prieš demoralizuojančius filmus

Nacionalinė Tėvų ir Mokytojų organizacija pasi 
ruošia griežčiau veikti ir kovoti prieš televiziją, lais
vai demonstruojančią prievartos aktus ir kitus krimi
nalinius veiksmus, turinčius blogos įtakos, ypač jau- 
nemačiams.

Organizacijos vadovų apskaičiavimais, vidutinis 
šios šalies jaunuolis-jaunuolė, iki sulaukia 14 metų 
amžiaus, televizijos ekrane pamato apie 11,000 žmog
žudysčių ir kitokių kriminalų. Nemažai tokių jauna- 
mečių matytas pamokas pasistengia išmėginti patys, 
šiandien šiurpu nukrečia paplitę jaunamečių maži ir 
labai dideli nusikaltimai ir jie nuolat daugėja.

Organizacijos vadovybė pasižada, kad jei nieko ne
padės protestai, ji veiks ta prasme, kad įstatymų 
leidėjai pravestų įstatymus, draudžiančius demonstruo
ti demoralizuojančius filmus.

Savotiškas biznis
Jau 15-ti metai, kaip Rytinės Vokietijos komu

nistinis režimas veda šlykštų biznį Žmonių laisvės 
reikalais. Ir šiemet, artinantis Kalėdų šventėms, Va
karinės Vokietijos pareigūnai išpirko kelis šimtus 
politinių kalinių, kankintų Rytinės Vokietijos kalėji
muose, sumokant už kiekvieną po $20,000.

Iš viso V. Vokietijos vyriausybė yra išmokėjus 
250 milijonų dolerių tokių belaisvių išpirkimui.

Štai kaip veikia Helsinkio susitarimų dvasia ir 
kaip raudonieji panaudoja brangios laisvės • reikalą 
šlykščiam bizniui.

Vladimirui Bukovsklul Išėjus Į laisvę
Sovietų Sąjunga išleido dar vieną žymų disiden- 

?, būtent, Vladimirą Bukovskj* Už tai mainais gavo 
(lės komunistų partijos vadą Luis Corvąlan, laiky

tą Čilės kalėjime.
Už griežtą opoziciją sovietiniam režimui, Bukovs- 

kis 12 metų buvo žiauriai persekiojamas ir kanki
namas koncentracijos stovyklose, kalėjimuose ir; be
pročių namuose. Mat, komunistai išgalvojo dar vieną 
nežmonišką priemonę — kankinimais ir nuodais iš
varyti iŠ proto Ir privesti prie savižudybės griežtes
nius režimo oponentus ir kritikus. Tokių aukų jau 
yra ir lietuvių tarpe.

Paskutiniu laiku Bukovskis kaltino Sovietus sis- 
tematišku Helsinkio susitarimų laužymu, ypač kas lie-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
trisdešimt įeitasis suvažiavi
mas, įvykęs 1976 m. lapkričio 
13 d. Sheraton Tower viešbu
tyje, 9333 South Ciceru Ave
nue, Oak laiwn (prie Chicago*}, 
Illinois, priėmė Sias rezoliuci
jas:

1. Suvažiavimas sveikina Ne
priklausomos Lietuvos Diplo
matinės ir Konsularinės tarny
bos narius ir linki geriausio 
pasisekimo vykdant Lietuvos 
atstovavimo ir jos laisvinimo 
darbą.

2. Suvažiavimas sveikina Vy
riausių Lietuvos Blaisvinimo 
Komitetų ir linki sėkmingai va
dovauti Lietuvos laisvinimo 
kovai.

3. Suvažiavimas su didele pa
garba sveikina brolius ir se
ses pavergtoje Lietuvoje, siau
bingoje Sibiro tremtyje ir ki
tur Sovietų Rusijoje, pilnai už
tikrindamas, kad JAV lietuvių 
patriotinė visuomenė supranta 
jų sunkių padėtį ir yra su jais 
savo širdimi, mintimis bei dar
bais.

Suvažiavimas griežtai pro
testuoja prieš Sovietų Sąjungos 
okupuotoje Lietuvoje įvestų 
smurtą, lietuvių tautos naikini
mą, rusinimą ir teisinį, dvasinį 
bei ekonominį terorą.

Suvažiavimas yra prislėgtas 
dėl pavergtų tautiečių kančių, 
rūpesčių ir nelaisvės, tačiau 
didžiuojasi jų ištverme, patrio
tiniu nusiteikimu ir žvilgsniu 
j nepriklausomą ateitį.

Suvažiavimas randa, kad JAV 
vyriausybės, atstovų rūmų ir 
senato nutarimai nepripažinti 
Sovietų Sąjungos okupacijos 
Lietuvoje ir kituose Pabaltijo 
kraštuose stiprina visų lietuvių 
viltis ir yra šviesiu tašku kely-' 
ję į nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą.

4. Suvažiavimas sveikina JAV 
prėžidentą Gerald Fordą ir dė
koja už' nepripažinimą Sovie
tų' Sąjungos pasigrobtu Lietu
vos ir kitų, Baltijos valstybių 
aneksijos.

5. Suvažiavimas sveikina nau
jai išrinktą JAV prezidentą Jim
my Carterį ir prašo, kad jis pa
naudotų vis.i galimas priemo
nes Sovietų Sąjungos užgrob
toms valstybėms — Lietuvai 
ir kitoms — išlaisvinti.

6. Suvažiavimas širdingai dė
koja JAV Atstovų Rūmams ir 
Senatui už priėmimą rezoliu
cijų, kuriomis JAV pasisako, 
kad jos nepripažino, nepripa
žįsta ir nepripažins Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos smurtiško 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Tos rezoliucijos stiprina paverg
tų Baltijos tautų dvasią ir daro 
kaskart prasmingesnę lietuvių ir

Uetuve — lietuvi, dreuekle Lietuvių Katalikų 
SuelvleAl|lB»e — turėsi saugią Ir tikrą protekciją 
sau Ir savo šeimai.

čia žmonišlcumo teises. Jis tvirtino, kad po tų su
siu. n pasirašymo sovietai tik sustiprino režimo 
kritikų ir politinių kalinių persekiojimus ir kanki
nimus.

Gyvendamas laisvuose kraštuose Bukovskis, kaip 
ir Solženicynas, galės atvirai aiškinti, kokį pragarą 

"\ra sukūrę sovietai laisvės mylėtojams ir kovotojams. 
Deja, laisvasis pasaulis yra labai apkurtęs ir sustin
gęs ir į laisvės šauklių balsus tekreipia kuo ma
žiausią dėmesį.

Lietuvos Istorijos Draugijos 90 metų sukakties minėjime gruodžio 12 Chicagoj. 1-oj 
eilėj sėdi peel. P. Jatulis, svečia* ii Romo*, vysk. V. Brizgys. kun. V. Bagdonavi
čius, draugijos vicepirm., kuo. J. Pronskis, paskyręs 1000 del. draugijos leidiniam. 
Il-oj eilėj-kun. Ig. Urbonas, kun. J. Duoba, M. Krasauskaitė, prof. T. Remeikis far 
kiti. Nuotr. A. šeStnbn

✓* • 
kitų kovų už tėvų žemių išva
davimą.

7. Suvažiavimas, apsvarstęs 
iio meto tarptautinė* politikos 
posakius, kurie galėtų paveik
ti Lietuvos ir kitų Sovietų Są
jungos dominuojamų Europos 
tautų išsilaisvinimo pastanga*, 
pakartotinai pareiškia visų Ame
rikos lietuvių ryžtą ir toliau 
kovoti už Lietuvos ir kitų pa
vergtų tautų nepriklausomybę.

8. Suvažiavimas su džiaugs
mu konstatuoja, kad jau 12 pa
grindinių ir centrinių JAV lie
tuvių organizacijų sėkmingai ir 
darniai bendradarbiauja Ameri
kos Lietuvių Tarybos jungtyje 
ir kviečia, kad ir kitos tokios 
organizacijos, kurios to dar ne
padarė, taip pat jungtus! j Ame
rikos Lietuvių Tarybą bendram 
Lietuvos laisvinimo darbui.

9. Suvažiavimas pakartotinai 
konstatuoja, kad JAV lietuvių 
pagrindinių veiklos sričių pasi
dalinimas yra būtinas ir todėl 
sveikina tas organizacijas ir Lie
tuvių Bendruomenės vadovy- 
l>es, kurios laikosi to principo 
ir remia Amerikos Lietuvių Ta
rybos Lietuvos laisvinimo dar
bą.

10. Suvažiavimas konstatuoją, 
kad vaikų vežiojimą į okupuo
tos Lietuvos pionierių stovyklas 
ir studentų vykimas j vadinamus 
lituanistinius kursus Vilniuje, 
sodan, pavojų jaunimui objekty
viai nusiteikti Nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo atžvilgiu, 
įneša nepasitenkinimo išeivijos 
lietuviuose, nesiderina su veiks
nių nutarimais 1966 m. sau
sio 22-23 d. Clevelande ir 1974 
m. spalio 26-27 d. White Plains, 
New York, ir todėl pasisako 
prieš tokių kelionių organiza
vimą ir prašo išeivijos organi
zacijų vadovybes, švietimo ir 
lietuvybės išlaikymo vadovus 
bei pavienius tėvus labiau de
rintis prie nuostatų apie bend
ravimą su Jd-KŠtu, kad nebūtų 
kenkiama Lietuvos valstybi
niam tęstinumui ir lietuvių tau
tos pastangoms išsivaduoti iš 
okupacijos.

11. Suvažiavimas dėkoja JAV 
lietuvių visuomenei už nuola
tinę paramą ir kviečia ir to
liau visus suglaustomis greto
mis vieningai remti ALTos pa
stangas Lietuvos nepriklauso
mybei atstatyti. Suvažiavimas 
prašo ir ateity gausiai veikla 
ir aukomis remti 'ALTos vado
vaujamą laisvinimo darbą, šiam 
reikalui visiems vieningai ski
riant Vasario 16 d. aukas, ku
rios šūdam vienintelį šaltinį 
ALTos vedamai Lietuvos lais
vinimo kovai.

12. Suvažiavimas dėkoja lietu
vių spaudai, radijo valandėlėms

Bernardas Brazdžionis

KAŽIN, KAŽIN.. ,

Kažin, kažin rytoj kas mūsų laukia 
Tenai už žemės vasarų žalių? ..
Ar protėvių veidai sutiks mus apsiniaukę, 
Ar amžina mirtis po Salto ledo kauke, 
Ar amžina diena vainikuose gėlių? ..

/
Kažin, kažin, kas vėlei mūsų vietoj
Gyvens — pasens, klajos ir klys, kaip mes, 
Praras dangaus jiems žemę pažadėtų, 
Bet gyvų neS Širdy per visų svietų 
Ir per visas žemes? . .

Laikas apsižiūrėti
Buvęs Pentagono pareigūnas ir ginkluotės pata

rėjas Paul Nitze surinko ir neseniai paskelbė davi
nius apie Sovietų Sąjungos sistematišką ginklavimąsi. 
Tie daviniai tiesiog aliarmuojantys. Matomai, Sov. 
Sąjunga siekia taip apsiginkluoti, kad pirmuoju žygiu 
galėtų nušluoti JAV-bes ir jos alijantus. Tas pasi
ruošimas vyksta jau per eilę metų, kai tuo pačiu 
laiku plačiai kalbėta apie detente, tartasi ginkluotės 
apribojimu. Sov. Sąjunga ypač siekia pralenkti JAV- 
bes nuklinių ginklų atžvilgiu. | šį pavojų naujoji 
administracija, be abejonės, atkreips reikiamą dėmesį.

Tremtis visuomet skausminga, bet JI nereiškia 
politinio, kūrybinio ar moralinio emigrantų žlugimo. 
Daygybė pavyzdžių Įtikinamai parodo, jog tremtis 
yra vienas neišvengiamas tautos laikotarpis.

Emigruoti taip pat nereiškia kristi į nevaisin
gumą. Emigrantai, kurie dabar nekūrybiški, tikriausiai 
Ir Lietuvoje niekuo nebūtų pasižymėję.

Prof. dr. Juozas Eretas 
(Iš “Išeivijos klausimais”)

Mirė kunigas Pranas 
Mockus

Coaldale, Pa. — 1976 m. gruo
džio 15 mirė liet. šv. Jono 
parapijos klebonas, ilgametis 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
126 kuopos narys, Pranas Moc- 
kds, .

Palaidotas gruodžio 19. Kon- 
celebracinių Mišių pagrindiniu 
celebrantu buvo vyskupas Jo
seph McShea.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
sausio 15, Tryškių parapijoj, 
Šiaulių apskrity. Sūnus Jono ir 
Onos (Jakšytės) Mockų. Baigęs 
Šiaulių progimnaziją ir Petrapi
lio kunigų seminariją, kunigu 
buvo įšvęstas 1917 m. Kuniga
vo Omske ir Kelerovkoj, Sibi
re; 1921 m. grįžęs į Lietuvą, 

ir lietuvių televizijai už nuo
latinę paramą Amerikos Lietu
vių Tarybai, už lietuvių visuo
menės informavimą apie Tary
bos atliekamus darbus ir už 
Lietuvos laisvinimo reikalų ryš
kinimą.

13. Suvažiavimas pilniausiai 
pritaria Amerikos Lietuvių Ta
rybos valdybos vedamai politi
nei linijai ir širdingai dėkoja 
visiems valdybos nariams, ypa
tingai jos pirmininkui dr. Ka
ziui Bobeliui, ir informacijos 
vadovui už parodytą iniciatyvą, 
energiją ir pasišventimą dir
bant Lietuvos laisvinimo darbą.

14. Suvažiavimas paveda ALT 
valdybai padėkoti už atsiųstus 
sveikinimus ir įteiktas aukas.

ALT Informacija
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darbavosi Karklių parapijoj.
Į JAV-bes atvyko 1923 m. 

balandžio mėn. Pastoracinį dar
bą yra dirbęs So. Bostone, Bal- 
timorėj, Hartforde, Waterbury, 
o nuo 1927 m. klebonavo šv. 
Jono parapijoj, Coaldale.

Velionis buvo nuoširdus pat
riotas. Rėmė Liet. Katalikų Su
sivienijimą ir kitas patriotines 
organizacijas. Bendradarbiavo 
“Garse” ir kituose katalikiškuo
se laikraščiuose.

Teilsisi Viešpaty!

Mirė Aleksandras 
Kazickas

E. Hampton, N.Y. — 1976 
m. gruodžio 10, Katmandu, Na
palį, Indijoj, netikėtai staiga mi
rė Aleksandras Kęstutis Ka
zickas, dr. Juozo ir Aleksand
ros Kazickų sūnus.

Indų papročiai neleidžia mi
rusio kūną išvežti užsienin, jis 
turi būti sudegintas. Pelenus 
parvežti buvo nuvykę velionio 
sesuo žurnalistė Jūratė ir bro
lis Juozas.

Parvežti palaikai buvo palai
doti gruodžio 20 iŠ Holy Tri
nity bažnyčios, E. Hampton, 
N.Y.

Velionio tėvas dr. J. Kazic
kas, 1947 m. atvykęs į JAV- 
bes, kurį laiką darbavosi kaip 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
organizatorius.

Sūnui Aleksandrui užbaigus 
kolegiją, tėvai apmokėjo kelio
nę aplink pasaulį. Deja, ta ke
lionė baigėsi Aleksandro ne
tikėta mirtimi, o artimųjų di
deliu liūdesiu.

Kazickų šeimai reiškiame gi
lią užuojautą.

Radijo valandėlėms
Radijo valandėlių vedėjai, 

kurie norėtų gauti j juosteles 
įrašytos medžiagos Vasario 16 
d. minėjimui, prašomi tuojau 
pranešti Amerikos Lietuvių 
Tarybai, 2606 W. 63rd St.. 
Chicago, HI. 60629. Pažymėti, 
kokia kalba medžiaga pageidau
jama: lietuvių ar anglų.

ALT Inf.

Washington. — Gruodžio 26, 
po ilgoko sirgimo, mirė senato
rius Philip A. Hart (D. Mich.J, 
64 metų amžiaus. Velionis bu
vo gimęs 1912 m. gruodžio 12, 
Bryan Mawr, Pa. Jausdamas 
vėžio ligą, velionis atsisakė kan
didatuoti rinkimuose, tad lapkri
čio 2 jo vieton buvo išrinktas 
kita* demokratas — Donald W. 
Riegle.
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Sėkmingas VLIKo Salmas
Vyriausio Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto Seimas, įvykęs 
1976 m. gruodžio 4-5 d.d. 
Washingtone, D.C., buvo sėk
mingai darbingas.

Gauta daug sveikinimų ir pi
nigų — Kanados Tautos Fon
do Atstovybės pirmininkas J. 
VaičeliOnas įteikė 26,000 dol 
čekį, surinktų aukų Lietuvos 
laisvinimo reikalams. į tą sumą 
įeina 16,000 dol., kuriuos su
rinko Toronto apylinkės valdy
ba, A. Firavičiaus vadovaujama. 
Seimo atstovai ir svečiai jiems 
sukėlė dideles ovacijas.

Seimas priėmė daug nutari
mų, tarp jų ir sveikinimą Pre
zidentui Fordui, Amerikai mi
nint savo valstybės nepriklauso
mybės paskelbimo du šimtme
čius.

Į VLIKą atgal priimta prieš 
keletą metų pasitraukusi Lietu
vos Laisvės Kovotojų Sąjunga. 
Dabar VLIKą sudaro 15 organi
zacijų — politinių partijų ir re
zistencinių sąjūdžių. VLIKas 
laisvajame pasaulyje kalba ir 
veikia pavergtos tautos vardu, 
siekdamas ko daugiau prisidė
ti prie pavergtos savo tautos 
kovos, kol bus atgauta laisvė 
ir atstatyta Lietuvos valstybinė 
nepriklausomybė.

Seimo atstovams ir svečiams 
susirinkus į posėdžių salę Sho
reham Americana viešbutyje, 
juos pasveikino ponia Rūta Pen- 
kiūnienė, LB Washingtono 
apylinkės valdybos vardu, kuri 
sudarė patogias sąlygas Seimo 
sesijai.

Tarus savo žodį, p. Penkiū- 
nienė pakvietė VLIKo pirmi
ninką dr. Kęstutį Valiūną pra
dėti Seimo sesiją. Trumpu jo 
sveikinimo žodžiu ir Tautos
Himnu buvo pradėta sesija.

Tėvas Tomas Žiūraitis, O.P., 
perskaitė šią invokaciją:

“Amžinojo Teisingumo ir 
amžinosios Meilės Visagalis 
Dievė, suteik išminties, vieny
bes — ir'tub pačiu Visokerio
pos galybės'malonę', ypač tiem, 
kurie aukojasi už Lietuvos ir 
visų pavergtų tautų religinį ir 
tautinį prisikėlimą, kurio įsikū
nijimą rodo tautos laisvė ir ne
priklausomybė. Tai giliausia re
liginio ir tautinio prisikėlimo 
prasmė, kurios dvasia ir šian
dieną gyva Lietuva, žengianti 
Dangaus ir Žemės Sūnaus kry
žiaus keliu į tą giliausios pras
mės prisikėlimą, labiausiai es
mingą VLIKo žygiams.

Palaimink, Visagalis Dieve, 
VLIKo ir kiekvieno geros va
lios lietuvio žygius, nuolat gai
vinančius šią mūsų visų bran
giausią viltį:
Plauks iŠ rako kryžiai tėviškės 

eglynuos,
Rasoje nuskendę mėlyni šilai. 
Bus sunku tikėti, Lietuva

tėvyne, 
Kad iš kraujo jūros tu gyvent 

kilai!"
Seimui vesti prezidiumą su

darė prof. dr. Česlovas Masai- 
tis — pirmininkas ir prof. dr. 
Jonas Valaitis — pavaduotojas. 
Seimo sekretore buvo išrinkta 
Vaiva Vėbraitė ir pavaduotoju 
Cezaris Surdokas.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto seimo dalyviai ir svočiai. Seimas įvyko gruodtio 
4-5 Shoreham Americana viešbuty Washingtone, D.C. Nvnu. L. TamotaMfo

Mandatų komisija buv Iš
rinkta II Antano Skėrio, Mečio 
Mackevičiaus ir Kazio Otelio, 
į kitas komisijas VLIKą suda
rančios organizacijos pasiuntė 
savo atstovus. Buvo sudarytos 
šios trys komisijos: Tarptauti
niams politikos klausimams, 
Lietuvos padėties studijų ir in
formacijų, Visuomenės reikalų 
ir finansų.

Seimui formaliai susitvarkius, 
prasidėjo sveikinimai, kurių bu
vo nemaža.

Pagal darbotvarkę Juozas 
Giedraitis padarė pranešimą 
apie VLIKo Tarybos veiklą. Jo 
pranešimą duosime atskirai.

Po jo išsamų ir turiningą pra
nešimą apie VLIKo Valdybos 
veiklą padarė dr. Kęstutis Va
liūnas, pirmininkas. Jo kalbos 
įvadas buvo šis:

“Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto Valdybos vardu 
pateikiu Seimui metinės veik
los pranešimą. Valdybos veik
la apima daug politiniai-visuo- 
meninių klausimų ir problemų, 
kurioms tvarkyti tenka atlikti 
visą eilę konkrečių darbų. Yra 
problemų, kurios kartojasi metai 
iš metų, yra ir staiga iškylančių 
klausimų, liečiančių Lietuvos 
laisvės reikalus, ir juos VLIK- 
ui tenka spręsti.

Tarptautinių įvykių bangavi
mai, pavergtos Lietuvos padė
tis ir joje kylantis aktyvesnis 
pasipriešinimas sovietinei oku
pacijai, visuomeniniai santykiai 
su lietuvių organizacijomis lais
vajame pasaulyje, bendradarbia
vimas su Lietuvos Diplomati
ne Tarnyba, bendradarbiavi
mas su kitų tautų organizaci
jomis, jaunimo jungimas į

REIKALAUJA HELSINKIO 
SUSITARIMŲ VYKDYMO

Reuterio telegramų agentūra 
pranešė iš Maskvos šią žinią:

Gruodžio 1 dieną penki lie-- 
tuviai pranešė Maskvoje, kad jie 
įsteigė sambūrį, kurio tikslas 
bus prižiūrėti, kad sovietai vyk
dytų Helsinkio nutarimų vyk
dymą Pabaltijo respublikoms. 
Jie taip pat kaltino, kad Lietu
voje Bažnyčia yra persekiojama.

Šis sambūris turi ryšių su 
panašia disidentų grupe, kuri 
buvo įsteigta Maskvoje praeitą 
gegužį ir kuri jau paskelbė ei
lę raportų dėl sovietų nesilai
kymo nutarimų žmogaus teisių 
srityje, kurie praėjusiais me
tais buvo pasirašyti 35 valsty
bių Europos Saugumo Konfe
rencijoje Helsinkyje. Tie nutari
mai liečia ir religinę laisvę.

Spaudos konferencijoje Mask
voje lietuvis aktyvistas Vikto
ras Petkus perskaitė pareiški
mą, kur Helsinkio signatarai 
prašomi atsiminti, kad dabar
tinis Lietuvos status (sovie
tinė respublika) yra išdava so
vietų armijos įžengimo į jos 
teritoriją 1940 m. birželio 15 d.

Pareiškimas todėl prašo kreip

Lietuvos laisvinimą, 
veikianti informacinė tarnyba, 
finansai, Tautos Fondas it virt 
eilė kitų bėgamųjų klausimų 
—- visa tai yra VLIKo Valdy
bos veiklos apimtyje**.

Apie Tautos Fondą ir jo veik
lą kalbėjo Ignas GasiliOnas, 
Tautos Fondo Valdybos pirmi
ninkas; J. VaičeliOnas, Kanados 
Tautos Fondo atstovylrės pirmi
ninkas, ir A. Firavičius, Toron
to ir jo apylinkės Tautos Fon
do atstovybės pirmininkas.

Po visų pranešimų ėjo gausa 
paklausimų ir diskusijų.

- o -
Po pietų pertraukos, Antra

me Seimo posėdyje Aušra ir 
Jonas Jurašai labai plačiai ir 
išsamiai nušvietė Lietuvos rusi
fikaciją ir sovietizaciją, kurie 
ranka rankon eina su Sovietų 
Sąjungos imperializmu.

Prof. Domas Krivickas, kal
bėdamas apie tarptautinę padė
tį, smulkiai aiškino detente po
litikos labai skirtingus diploma
tų ir mokslininkų aiškinimus.

Seimo dalyviai visus tris pre
legentus apipylė daugybe klau
simų, kas iššaukė ir pasisaky
mų.

- o -
Po vakarienės, 7 vai. v., įvy

ko simpoziumas tema: “VLIKo 
uždaviniai ir ateities sąranga’*. 
Simpoziumą moderavo prof. dr. 
Br. Nemickas, savo nuomones 
dėstė Algirdas Kasulaitis, Jur
gis Valaitis ir Algis Gureckas. 
Simpoziumas užtruko iki 10 vai.

- o -
Gruodžio 5 d. komisijos po

sėdžiavo nuo 9 iki 11 vai. ry
to, t.y., iki buvo pradėtas tre
čias Seimo sesijos posėdis, ku
riame buvo priimti Seimo nu
tarimai. Dr. Valiūno padėkos- 
žodžiu ir Tautos Himnu Seimo 
sesija buvo užbaigta. (ELTA) 

ti ypatingą dėmesį j žmogaus 
teisių bojimą Lietuvoje.

Lietuvių sambūrio nariai mi
nimi šie: Eitan Finkelstein, fi
zikas ir žydų aktyvistas; kun. 
Karolis Garuckas, Rytų Lietuvos 
bažnytkaimio altarista; Tomas 
Venclova; Ona Lukauskaitė- 
Poškienė.

Kartu su Maskvos grupe iš
leistame pareiškime penki vy
rai apkaltino Lietuvos valdžią, 
kad ji pažeidė Helsinkio prin
cipus, ištremdama du vyskupus 
— Julijoną Steponavičių ir Vin
centą Sladkevičių į mažas vie
toves už jų diecezijų ribų.

Kitame pareiškime sambūris 
teigia, kad naujas įstatymas, pa
gal kurį religinės draugijos bus 
griežtai kontroliuojamos civili
nės valdžios, taip pat yra prieš 
Helsinkio susitarimus.

Trečiame dokumente pareiš
kė, kad du vyrai — Jonas Ma
tulionis ir Vladas Lapenis — 
spalio 19 d. buvo Lietuvos sos
tinėje Vilniuje suimti ir apkal
tinti religinės ir "šmeižiančios” 
literatūros dauginimu ir plati
nimu. (ELTA)

............. ..-

Pasidžiaukite kartu su mumis! 
■—DISNEY PASAULY — 

VELTUI! VELTUI! VELTUI! 
Gegutė - Blriella —1977

— įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba Ii viso 12 naujų narių Iki 1977 birželio mėn.

Transportacija — Viešbutis — Bilietai Į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World, etc. VELTUI

Sekite “GARSE" tolesnius pranešimus ir paaiškinimus

— Have Fun With Us In — 

DISNEY WORLD 
FREE! FREE! FREE!

May - June — 1977
— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 

or: enroll 12 new members by June 1977 
Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World 

Busch Gardens — Sea World, etc. FREE
— Watch “GARSAS" for further details —

Renka žinia apie žydų 
gelbėjimą Lietuvoje

Dr. Domas Jasaitis, daug ra
šęs Lietuvos žydų klausimais, 
prieš keletą metų apsiėmė pa
rašyti didesnės apimties veika
lą. VLIKo pritartas pasirašė su
tartį su Lietuvos Tyrimo Insti
tutu. Šiame veikale numatoma 
duoti istorinė žydų gyvenimo 
apžvalga Lietuvoje, žydų svo
ris 1940-41 m. sovietinėje val
džioje, 1941-44 m. nacių nai
kinimas Lietuvos žydų ir šioje
žydų tragedijoje lietuvių jiems 
ištiesta pagalbos ranka.

Veikalo autorius pasigenda 
medžiagos apie lietuvių pastan
gas gelbėti žydus nuo gresiam 
čios jiems mirties, nežiūrint 
kad tokia pagalba jiems, pa
tiems grėsė mirtimi. TokkM me
džiagos žmonėse yra daug, jos 
turi ir veikalo autorius. Todėl 
visi, kas tik žino žydų gelbė
tojus arba patys prie gelbėji
mo prisidėjo, labai prašome at
siliepti ir siųsti dokumentus. 
Rašyti: VLIKas, 29 West 57th 
Street, New York* NY 10019.

(ELTA)

Susikirtimas dėl Pabaltijo
The New York Times lap

kričio 27 laidoje aprašo JAV 
ir Sovietų Sąjungos delegatų 
Jungtinėse Tautose susikirtimą, 
lapkričio 24 d. JAV delegatas 
William W. Scranton apkaltino 
sovietus, kad jie paneigia žmo
gaus teises savo piliečiams, pa
brėždamas religinės laisvės ne
buvimą Pabaltijo valstybėse, 
okupuotose 1940 m. Sovietų 
Sąjungos. Sovietų delegatė 
Aleksandra Biriukova pavadino 
Scrantono kalbą “brutaliu tie
sos iškraipymu”, teigdama, kad 
Pabaltijo valstybės naudojasi 
visiška laisve. Kitas JAV Mi
sijos Jungtinėse Tautose dele
gatas W. Tappley Bennett, Jr„ 
kalbėdamas kitą kartą vietoj W. 
Scrantono, pasakė supratęs so
vietų jautrumą, kai paliečiamas 
žmogaus teisių klausimas So- 
vietfjoje. Jis pacitavo Leniną: 
“Žmonėms nereikia laisvės. 
Savo vardo vertoje valstybėje 
nėra laisvės. Žmonės nori tu
rėti galią, bet ką jie su ja 
darytų, jeigu Ji būtų Jiems su
teikto?” (ELTA)

Carterlul priminė Lietuvę
Prezidentui Jimmy Carteriui 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. K. Bobelis pa
siuntė sveikinimą, padėkojo už 
jo atsiųstą telegramą, kurioje 
Carteris pasisako už Lietuvos 
ir kitų Baltijos kraštų laisvę. 
Toliau savo telegramoje dr. K. 

i Bobelis pažymėjo: "Mes turime 
vikį, kad Jums vadovaujant 
Amerika bus visų tironijos prie
spaudoje gyvenančiųjų nepri- 

>> klaasomybės ir laisvo apsi
sprendimo troškimų galinga rė
mėja”. ALTos vardu pažadėtas 
bendradarbiavimas siekimuose 
laisvės visiems.

PAŠALPGAVIŲ REIKALU
Kiekvienas narys pasiskirla vieną ar daugiau pa- 

šalpgavių. Pašalpgavlams mirus, arba norint gyvus 
pašalpgavlus pakeisti kitais, teikitės atsikreipti į cent* 
rę dėl atitinkamų formų, kurias išplldę Ir pasirašę au 
narystės certlfikatu siųskite centrui, kuris padaręs 
permainas ir jas indorsavęs, grąžina nariui. Šio rei
kalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai. Šio reikalo nesutvarkius, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų ir keblumų pomirtinių 
išmokėjimui.

BRAŽINSKŲ ATSISAUKIMAS
• f

Mes,- Lietuvos laisvės kovo- • 
tojai Pranas ir Algirdas Bražins
kai, savo prasiveržimo pro ge
ležinę uždangą šešerių metų 
sukakties proga kreipiamės į 
viso laisvojo pasaulio lietuvių 
visuomenę, j visas lietuviškas 
organizacijas ir į kiekvieną bro
lį ir sesę lietuvį, paaiškindami 
savo dabartinę padėtį ir prašy
dami visokeriopos paramos.

Mūsų prasiveržimas lėktuvu 
pro geležinę uždangą 1970 m. 
spalio 15 d. buvo akivaizdus 
išreiškimas visos lietuvių tau
tos protesto prieš sovietų oku
paciją, plačiai išgarsinęs Lie
tuvos vardą bei vargą Turkijo
je, o taip pat ir visame pa
saulyje. Sovietų imperija dėjo 
didžiausias pastangas mus su
sigrąžinti ir sunaikinti kaip pa-> 
vergtų žmonių laisvės siekimo 
simbolį. Tačiau turkų patriotų 
ir laisvojo pasaulio lietuvių bro
liškos paramos dėka mums pa
vyko ištverti šešerių metų ko
vą Turkijoje ir 1976 m. rug
pjūčio 24 d. pasiekti laisvus 
Amerikos krantus.

Mes esame pateikę JAV po
litinio prieglobsčio prašymus, 
norėdami likti laisvoje Ameri
koje, kol tėvynė Lietuva bus 
okupuota, ir kaip galima na
šiau bei prasmingiau prisidė
ti prie demokratijos gynimo, 
lietuvybės išlaikymo ir Lietu
vos laisvinimo pastangų. Ta
čiau sovietiniai okupantai ne
atsisakė savo kėslų susigrąžin
ti ir sunaikinti du lietuvius po
litinius pabėgėlius. Maskva jau 
pateikė Washingtonui kelis ofi
cialius protestus ir vysto di
džiulį spaudimą dėl mūsų eks- 
tradicijos.

Mes prašome visus lietuvius 
telegramomis ir laiškais kreip
tis į prezidentą. Valstybės de-

' » • l
pattantentą, kėngresm a nu* i r se
natorius, kad Bražinskams būtų 
suteiktas politinis prieglobstis 
Amerikoje Mūsų padėtis dabar 
yra labai sunki — kankina ne
tikrumas dėl savo ateities, ka
dangi Maskvos spaudimas yra 
labai didelis, o taip pat nega
lime niekur dirbti, kol Valsty
bės departamentas išspręs mū
sų politinio prieglobsčio klau
simą. (J

Prašome lietuvių visuomenę, 
įvertinant mūsų dabartinę keb
lią padėtį, paremti mus buko
mis, kas padėtų mums sėkmin
giau tęsti laisvės žygį ir vyk
dyti patriotinius įsipareigojimus 
lietuvybės išlaikymo ir Lietuvos 
laisvinimo darbuose. Aukos įga
lintų mus artimiausiu laiku iš- 
leisdinti knygą apie lietuvių 
kovas prieš okupantus nuo 1941 
m. iki 1970 m., apie koncla- 
gerius Sibire, pirmą pasaulio 
istorijoje sėkmingą sovietų lėk
tuvo nukreipimą ir šešerių me
tų odisėją Turkijoje. Knyga, iš
leista lietuvių ir anglų kalbo
mis, plačiai pasitarnautų Lietu
vos laisvės siekimo garsinimui. 
Mes taipgi norime kaip galima 
greičiau aplankyti visas lietu
vių kolonijas, tiek daug padėju
sias mums per tuos šešerius 
kovų ir išbandymų metus Tur
kijoje. Mes tvirtai tikime, kad 
su visų lietuvių pagalba bus 
laimėtas ir šis naujas kovos 
tarpsnis visos lietuvių tautos 
labui.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!

Pranas ir Algirdas 
Bražinskai

P.S. Aukas ir laiškus Bražins
kams prašome siųsti šiuo adre
su: P.A. Bražinskas, 54 Coral 
Street, Worcester, Mass. 01604.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruodė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Laur
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virfeliais. 
Kaina $8.00.

Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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LIET. KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 
PAREIŠKIMAS

Pažiūra | bendrines organizacijas Ir
1 Jų veiklų

Lietuvių krikščionių demo
kratų atsakingi asmenys ne kar
tą pasisakę bendrinių organi
zacijų prigimties, paskirties, sa
vitarpių santykių bei bendra
darbiavimo klausimais. Visas jas 
laikė reikšmingomis, talentingu 
pramatymu įkurtomis ir šiuo 
pavergtos Lietuvos gyvenimo 
laikotarpiu labai reikalingomis.

Lietuviai krikščionys demo
kratai tas organizacijas vertina 
teigiamai. Jie jas, bendraudami 
su kitomis grupėmis, organiza
vo, joms paskirtį ir kryptį for
mulavo pačioje jų atsiradimo 
pradžioje.

Netikėtai kilus kietam susidfl- 
rimui kai kurių organizacijų 
veikloje, o Amerikos Lietuvių 
Bendruomenei skylant į dvi, iš
augo pavojingas įtempimas, ne
šantis žalą visam lietuviškam 
darbui. Tokio fakto akivaizdo
je jaučiame turį teisės ir pa
reigos pasisakyti, kaip krikščio
nys demokratai žiūri į tuos ne
susipratimus.

1. Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, 1943 metais 
suorganizuotas Lietuvoje, o 
1944 metais vasario 16 dieną 
paskelbęs savo reikšmingą dek
laraciją taip pat Lietuvoje, yra 
lietuvių tautos laisvas ir auten
tiškas balsas bei jos valios reiš
kėjas.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas yra pačios 
lietuvių tautos savo žemėje su
darytas organas jos teisėms gin
ti ir už jos laisvę bei nepri
klausomybę kovoti. Jis yra vie
nintelis vyriausias Lietuvos lais
vės kovos vadovas ir vykdyto
jas pasauline apimtimi. Tauta 
pati tokias teises jam suteikė 
ir tokius uždavinius davė. Jį 
sudaro visos lįetuvių politinės 
organizacijos, turėjusius savo at
stovus demokratinės Lietuvos 
seimuose, kaip tikrtJSTSTš 'jjdtttf- 
nės tautos valios reprezentan- 
tės ir visi rezistenciniai sąjū
džiai, gynę Lietuvos teises ir 
jos laisvės siekimus okupacijų 
metais. VLIKas yra lietuvių {au
tos organas, jis nėra skirtas iš
eivijai, todėl išeivių organiza
cijos negali norėti ir negali 
tapti VLIKo nariais, bet jos pri
valo VLIKą remti ir su juo 
nuoširdžiai bendradarbiauti 
Lietuvos laisvinimo darbe. Per 
VLIKą sudarančias grupes reiš
kiama politinė lietuvių tautos 
valia ir to niekas negali pa
keisti. Galima VLIKą sugriauti, 
bet negalima jo prigimties ir 
jo struktūros pakeisti. Tai ži
notina visiems.

Lietuviai krikščionys de
mokratai, kaip tada, taip ir da
bar yra įsitikinę, kad tokia 
VLIKo struktūra yra gera, glau
džiai rišasi su pavergta tauta, 
pilnai atitinka lietuvių tautos 
ligšiolinę politinę diferenciją ir 
palieka plačias galimybes bend
radarbiauti su išeivijos organi
zacijomis. Todėl jie nesutinka 
su siūlymais kai kurių asmenų 
arba kolektyvų, kurie siekia pa
keisti VLIKo struktūrą, iš es
mės priimant į VLIKą nariais 
išeivijos kultūrines organizaci
jas, taip, kad politinėms or
ganizacijoms ir rezistenciniams 
sąjūdžiams beliktų tik simbo
linė reikšmė.

2. Amerikos Lietuvių Taryba 

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambridno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau iSmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus tody- 
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

yra artima VLIKui organizaci
ja, kaip savo struktūra, taip ir 
savo tikslais. Jos veiklos plotas 
— Jungtinės Amerikos Valsty
bės. Tarybą sudaro ideologinės 
ir politinės srovės, aktyviai pa- 
sireiškusios Amerikos lietuvių 
visuomeniniame gyvenime. Jos 
buvo tas tikrasis aktyvas, kuris 
sukūrė, palaikė ir išugdė lietu
vių išeivijos tautinį judėjimą. 
Kai tas aktyvas susijungė, atsi
rado Amerikos Lietuvių Tary
ba, Lietuvos išlaisvinimo dar
bui dirbti. Ne kuriam kitam 
darbui, bet išimtinai Lietuvos 
laisvinimo darbui Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Todėl 
Amerikos Lietuvių Taryba galė
jo tiek daug metų išsilaikyti 
ir tiek daug padaryti. Jos už
nugaris yra gausus, ALTa turi 
didesnį skaičių rėmėjų, negu 
kuri kita organizacija Ameriko
je. Amerikos Lietuvių Taryba 
yra nepakeičiama lietuvių or
ganizacija Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse, todėl reikia ją 
remti, ją išlaikyti ir su ja bend
radarbiauti visiems, kurie rū
pinasi Lietuvos laisvės byla. 
Kas nueitų kitu keliu, labai 
suklystų.

3. Bendrasis Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondas, vadinamas 
BALFu, yra labdarybės ir šal
pos organizacija. Ji apima vi
sus JAV lietuvius, nežiūrėda
ma nei jų tikybos, nei politi
nių įsitikinimų. Tai yra tikras 
lietuviškas samarietis. Tai di
džiai brangi organizacija, nesi- 
veržianti į kitų organizacijų 
darbo sritis, bet su dideliu pa
siaukojimu dirbanti sau skirtus 
darbus. Nepaprastai reikalinga 
organizacija, verta visų lietuvių 
paramos ir gausių aukų, kad 
piniginiai ištekliai nesumažėtų, 
kad būtų pajėgi sutelkti pagal
bos kiekvienam į vargą pateku
siam lietuviui.

4. Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė yra didžioji lietuvių 
išeivijos užuovėja. Joje sutelk
ti gyvybiniai reikalai ir labai 
svarbūs uždaviniai. Lietuvybės 
išlaikymas, lituanistinis švie
timas, lietuviškos kultūros puo
selėjimas, kultūrinių vertybių 
kūrybos ir kūrėjų rėmimas yra 
išimtinėje Lietuvių Bendruome
nės atsakomybėje.

Galima tikrai pasidžiaugti 
daugelio kraštų Lietuvių Bend
ruomenių atsakomybės suprati
mu, pareigingumu bei veikla, 
kiek atitinkamo krašto lietuvių 
pajėgumas leidžia. Ypatingą pa
sigėrėjimą sukelia Kanados Lie
tuvių Bendruomenė. Jos apy
linkių skaičius auga, santykiai 
su kitomis organizacijomis yra 
sklandos, pagrindinis dėmesys 
skiriamas kultūros sričiai ir la
bai jautriai bei teigiamai atsi
liepia į Lietuvos laisvinimo dar
bus per Vyriausią Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą. Gausiai re
mia VLIKą finansuojantį Tautos 
Fondą, surinkdama ir Tautos 
Fondui įteikdama dideles su
mas pinigų kiekvienais metais.

Amerikos Lietuvių bendruo
menė, jai priklausančių kultūros 
bei lituanistinio švietimo sriti
mis nepasitenkino ir pasuko į 
politinę veiklą. Toks elgesys 
iššaukė ALTos pasipriešinimą, 
o ALTą sudarančių organizaci
jų nepasitenkinimą. Amerikos

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
PNNNImI adreso — gyvenimo® vietos perms Iną, 

svarbu pažymėti kuopos numeri, pilną seną Ir pilną 
naują adresą. Dažnokai 'gauname pranešimų tik su 
pąžymėjlmu vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at
veju centrui ir “Garso” administracijai prisieina eiti 
per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos pri
klauso Ir koks buvo senasis adresas, kurj pakeičia 
naujas. Paduodami pilną Informaciją padėsite sutau
pyti brangų laiką.

Naujas Jėzuitų Provincijolas

Kun. Leonas Zaremba, S.J., 
naujas lietuvių jėzuitų pro
vincijolas

Cleveland, Ohio. — Iš Ro
mos gauta žinia, kad Tėvas Ped
ro Arrupe, jėzuitų Generolas, 
paskyrė lietuvių jėzuitų Vice- 
provincijos naujuoju Provincijo
lu Tėvą Leoną Zarembą, S.J.

Kunigas Zaremba provincijolo 
pareiga perėmė 1977 sausio 1 d.

Gyvenimo bruožai
Leonas Povilas Zaremba, 

Jono ir Karolinos Dragūnaitės 
sūnus, gimė 1923 Šeduvoje, 
Panevėžio apskr.

Pradžios mokyklą lankė Ši
monyse ir Kupiškyje. Mokėsi 
Panevėžio gimnazijoje ir bran
dos atestatą gavo 1941. Trum
pai dirbo Panevėžio miesto sa
vivaldybės įstaigoje.

1942 įstojo į Tarpdiocezinę 
Kauno kunigų seminariją ir stu
dijavo Vytauto Didžiojo Univer
siteto filosofijos fakultete. Pir
muosius teologijos metus mo
kėsi Eichstaetto (Bavarijoje) ku
nigų seminarijoje. Trejus liku
sius teologijos metus studijavo 
Romos Gregorianumo Universi
tete, gyvendamas Pontifikalinė- 
je šv. Kazimiero lietuvių kole
gijoje. 1948 gavo teologijos li-

Lietuvių Bendruomenės vado
vybė, užuot švelninusi susidū
rimą, toliau tęsė ALTos darbų 
menkinimą. Tame įsisiūbavime 
atsirado opozicija pačioje Ame
rikos Lietuvių Bendruomenėje, 
o iš jos susiformavo Amerikos 
Lietuvių Bendruomenė, Ine. 
Taip prieita gilaus nesusiprati
mo, nėsantaikos ir kaltinimų 
vienų kitiems.

Toks susipainiojimas darbo 
padaloje ir priešiškos nuotaikos 
tarp labai svarbių organizacijų 
yra apgailėtinas ir skubiai ša- 
lintinas. Siekiamieji mūsų tiks
lai įpareigoja negaišti klystke
liuose, bet vieningai ir sutar
tinai ieškoti būdų esamai ne
gerovei pašalini. Pilnas savo 
darbų supratimas, artimo meilė 
ir tikra pagarba savo broliui 
lietuviui gali daug padėti šioje 
painiavoje. Tiesiausias kelias 
į susipratimą yra pokalbio ke
lias. Pokalbis suartina žmones 
ir jų mintis. Pokalbyje išryškė
ja siekiamieji tikslai ir tinka
miausi Jiems pasiekti keliai. 
Reikia pradėti pokalbius, nes 
kitų kelių susipratimui pasiekti 
nėra.

LKDS Centro Komitetas

šį reikšmingą Lietuvių krikš
čionių demokratų raštą persiun
čiame maloniam Jūsų dėmesiui, 
tikėdami, kad tai padės išryš
kinti mūsų veiksnių darbuotės 
kryptis ir, jų laikantis, susilauk
ti tikrai didesnio sklandumo 
bendrose pastangose siekiant 
Lietuvai laisvės.

Al I Informacija 

cencijato laipsnį ir tais pačiais 
metais buvo įšventintas kunigu 
kardinolo Aloyzo Traglia Late- 
rano bazilikoje.

1948 gale nuvyko j Čilę ir 
dirbo pastoracinį darbą, studi
juodamas penktuosius teologi
jos metus Santiago Katalikų 
Universitete. Vienerius metus 
kapelionavo Santiago katedroje.

1952 įstojo į Jėzaus Draugi
ją. Naujokyną atliko Gilėje. Dve
jus metus gilino teologines stu
dijas San Miguel Universitete, 
Argentinoje. Dvejus metus mo
kytojavo Tacuarembo gimnazi
joje, Urugvajuje, būdamas bend
rabučio berniukų vedėju. 1958 
metų gale atvyko į Čikagą; dir
bo Jaunimo Centre. 1960-61 
mokslo metais studijavo asketi
nę teologiją Pomfret Center, 
Conn. Vienerius metus vika
ravo Montrealio lietuvių para
pijoje. Buvo Montevideo lietu
vių parapijos klebonu trejus ir 
pusę metų, vienerius metus Bra
zilijoje Sao Paulo lietuvių jė
zuitų vyresniuoju ir ketverius 
metus Montrealio lietuvių 
Aušros Vartų parapijos klebonu. 
Dvejus metus vadovavo Čikagos 
lietuvių religinėms radio prog
ramoms. Nuo 1974 rudens buvo 
Clevelando lietuvių Dievo Mo
tinos Nuolatinės Pagalbos pa
rapijos klebono asistentu ir lie
tuvių jėzuitų provincijolo pa- 
gelbininku.

Provincijolo pareigas Tėvas 
Zaremba perėmė iš kun. Gedi
mino Kijausko, S.J., kuris va
dovavo lietuvių jėzuitų Provin
cijai nuo 1967 metų, tvarkyda
mas jėzuitų veiklą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Kanadoje, 
Brazilijoje ir Urugvajuje.

J. Dr.

Apie Lietuvos gyventojus
Vilniuje leidžiamas Tiesos 

dienraštis savo 1976 m. spalio 
31 d. laidoje paduoda naujų 
žinių apie Lietuvos gyventojus 
ir miestus. Duomenis pateikia 
Valerija Grigaitė, Statistikos 
Biuro sveikatos apsaugos sky
riaus viršininkė. Šių metų pra
džioje Lietuvoje buvo 3 mil. 
315 tūkst. gyventojų. (1940 m. 
prieš sovietinę okupaciją buvo 
3 mil. 215 tūkst. gyventojų. 
Reiškia, per 35 metus tepri- 
augo tik 100 tūkst. gyventojų 
tik dėl to, kad 8-10% sovietai 
į Lietuvą atgabeno įvairių tau
tybių — daugiausia rusų ir uk
rainiečių — kolonistų.

Didžiausiais Lietuvos mies
tais laikomi: Vilnius — 447 
tūkst.; Šiauliai — 112 tūkst.; 
Panevėžys — 94 tūkst.; Aly
tus — 48 tūkst.; Kapsukas (Ma
rijampolė) — 35 tūkst. Bendra 
tendencija yra, kad visuose 
miestuose, be paminėtų, dar 
tjtenoje, Jurbarke, Telšiuose, 
Mažeikiuose, Kėdainiuose, Jo
navoje, Ukmergėje ir kt. gy
ventojų skaičius auga ir auga. 
Tai Lietuvos pramoninimo pa
sekmė. Dabar jau miestuose gy
vena 57.4% visų krašto gyven
tojų, o kaimuose tik 42.6%. 
Miestuose gyventojų skaičius 
auga štai dėl ko: imigracija iš 
kaimų į miestus, imigracija į 
pramonę iš Rusijos, gyventojų 
natūralus prieauglis. Per pasku
tinį penkmetį miestuose 1000 
gyventojų tenka 17 naujagimių, 
o kaimuose — 14. Spėjama, 
kad 2000 metais miestuose gy
vens 75-76% gyventoju. (eltą)

~ o —
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Jungtinių Tautų Saugumo Tary
ba perrinko Kurt Waldheim ge
ra ratiniu sekretorium naujam 
5 metų terminui.

L.K. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltusevlčius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa, 18702.

Prezidentai) adv, Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė) Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretoriusi Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė) Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai) Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas) Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai) Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, III., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651. 
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

NAUJI LEIDINIAI "
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“Tėvynės Sargas”, politikos 
ir socialinių mokslų žurnalas. 
1976 m. Nr. 2. Leidžia Liet. 
Krikščionių Demokratų Sąjun
ga. Redaguoja Petras Maldei- 
kis, 2615 N. 39th Str., Phoe
nix, Arizona 85008; admini
struoja Antanas Balčytis, 6819
S. Washtenaw Ave., Chicago, 
Ill. 60629. Viršelį piešė Pau
lius Jurkus. Kaina $3.00.

A.L. Tarybos 35-tasis suva
žiavimas, 1975 m. lapkričio 22, 
Chicago, Ill. Raportai, sveiki
nimai, protokolas.

“Praise the Lord All You 
Nations”, by Sister Virginia 
Marie Vyteli, CJC. Lithuania’s 
historical and cultural develop
ment form a background for 
the life-story of Rev. Alphon- 
sus Maria, CP, missionary and 
founder of the Poor Sisters of 
Jesus Crucified and of the 
Sorrowful Mother, Elmhurst, 
Pa.

“Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis žur; 
nalas. 1976 m. lapkričio mėn. 
Nr. 10 ir gruodžio mėn. Nr. 
11. Adresas: 2345 W. 56th Str., 
Chicago, Ill. 60636.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas. 1976 m. lapkri
čio mėn. Nr. 9 ir gruodžio 
mėn. Nr. 10. Redaguoja Loretta 
I. Stukienė; administracijos ad

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo“ redaktorius LEO
NARDAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklų Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarylms iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

resas: 2524 W. 45th Str., Chi
cago, Ill. 60632.

“Moterų Dirva”, ALRK Mo
terų Sąjungos organas. 1976 m. 
gruodžio mėn. numeris. Adre
sas: 3006 N. 124th Str., Brook
field, Wis. 53005.

Point au Roche, N.Y. — Gruo
džio 23 gaisro nelaimėje žuvo 
Gene Jabut ir jo trys dukterys 
— Kimberly, Amy Lou ir Su
zanne.

Rumunai nori ryšių 
su lietuviais

JAV rumunų kongresas at
siuntė raštą Amerikos Lietuvių 
Tarybai, pažymėdamas, kad jų 
paskutiniame susirinkime nutar
ta užmegsti artimesnius ryšius 
su Rytų ir centro Europos et
ninėmis grupėmis. To siekda
mas rumunų kongreso pirmi
ninkas Alexander E. Ronnett 
ir kreipėsi raštu į Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

Parama Lietuvos 
laisvinimui

Miros ilgamečiu! Racine 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkui Martynui Kasparai- 
čiui, artimieji vietoj gėlių ir 
kitų užuojautų suaukojo 150dol. 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Velionio žmona dar pridėjo 350 
dol. ir atsiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybai. Nuoširdus ačiū.
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The Historic Circumstances of 
Lithuania’s Loss of Independence

(AuJra - The Dawn, — Nr 3)
A thoroughly documented 28- 

page essay on the Soviet ag
gression against Lithuania and 
the country’s incorporation into 
the USSR in 1940. Both So
viet and non-Soviet sources are 
used. The essay describes the 
Stalin-Hitler Pact, the Soviet 
pressure on the Lithuanian go
vernment, the Red Army in
vasion on June 15, 1940, and 
the shock experienced by some 
Lithuanian Communists when 
Moscow’s ultimate designs be
came apparent. The conclusions 
of the essay:

‘‘1. By consluding a non
aggression pact and a secret 
agreement in Moscow, on 
August 23, 1939, the Soviet 
Union and hitlerite Germany 
agreed to divide Poland and 
to liquidate the independent 
states of Lithuania, Latvia and 
Estonia.

“2. The introduction of the 
Soviet government in Lithua
nia and the incorporation of 
Lithuania into the Soviet Union 
was carried out not by the 
will of the Lithuanian people 
but by the force of the Soviet 
Union, which introduced the 
Red Army into Lithuanian ter
ritory, conducted the elections 
to the Lithuanian People’s 
Diet by using compulsion, viol
ence and deception, and 4ben> < 
dictated to the Diet the adap
tion of resolutions necessary 
to legitimize the rapacious ac
tions of the Soviet Union.

“3. The incorporation of Li
thuania into the Soviet Union 
is an act of the Soviet Union’s 
imperialistic policy”.

Polonlzation 
or

Russification
The article maintains that 

the Soviet authorities have con
sistently pursued the “poloni- 
zation of the Vilnius territory 
— not because of the love 
for Poland but since they see 
polonization as a logical step 
in the russification process. This 
polonization has been patricul- 
arly strengthened since early 
1975, with the appointment of 
Slavs to many high Party and 
Soviet posts in the regions of 
Vilnius, Trakai, EiSiškės and 
Švenčionys. Poles who consider 
themselves as belonging to the 
Vilnius territory have no in- 
teligentsia of their own and are 
therefore doomed to be rus
sified”.

During 1944-1950, the Soviet 
authorities did not obstruct the 
efforts of the Lithuanian Com
munist administration and edu
cators to establish Lithuanian- 
language schools in the Vilnius 
territory. The situation has un
dergone a "radical change” 
since 1950, when the "Kremlin 
decided that a re-Lithuaniza- 
tion of the territory ran coun
ter to Russian interests". In
habitants of the Vilnius territo
ry "who consider themselves 
Polish, can learn the Russian 
language easily ant therefore 
they are more easily russified 
than the Lithuanians". More
over, the "preservation of the 
Polish issue helps to keep alive 

Protect, O Almighty, our beautiful Country,
The land where we labor, where ancestors rest,
Your fatherly mercy it endless and lasting, 
Hear us, your people, long centuries oppressed.

Maironis

in the Lithuanian minds the 
idea that, if Russians ever left 
Lithuania, Vilnius would be 
again seized by the Poles”.

The new policy led to met
hodical "polonization” camp
aign. By 1953, the number of 
Polish-language schools in 
Lithuania rose to 263. “The 
Lithuanian intelligentsia of the 
Vilnius territory reacted very 
sensitively to the area’s polo
nization”. After the XX Party 
Congress (1956), they went into 
action. They prepared a speech 
for the writer A. Vienuolis, 
their deputy of the LSSR, un
masking the polonization mea
sures. The security didn’t dare 
to do away with Vienuolis, but 
many people involved in the 
action were interrogated, de
moted or fired from their jobs”.

The magazine Kultūros barai 
(No. 11, 1976) published a 
"round table discussion” on the 
problems of the Vilnius ter
ritory. The discussion revealed 
that Polish schools were estab-

COMMUNIST FIRST CLASS 
MEANS NO CONVENIENCES

By Peter Caikauskas
This is the third in a ser

bės ' oF articled * describing a 
Union Leader employe’s trip 
behind the Iron Curtain.

Lithuania welcomes tourists 
with Communist first class 
technology, which, when trans
lated, means hotel rooms with
out heat or hot water.

Our instructions regarding 
taking photographs were made 
clear as soon as we boarded 
the Soviet Aeroflot plane in 
Leningrad-

Although tourists are allowed 
to carry one movie and one 
still camera, there are many 
restictions in the actual picture 
taking.

No photos are allowed in air 
terminals or while in the air; 
none of bridges or military 
installations and, most impor
tant, leave your camera in your 
bag if you find an object YOU 
like, but the secret police agents 
standing behind you do not.

In the hotel lobby and on 
the sidewalk outside I saw the 
same faces, day after day, of 
men “reading” newspapers 
with one eye on me.

Curfews were enforced on all 
guests from the United States 
— by midnight, all hotel doors 
were padlocked.

One the cultural center of 
medieval Lithuania whose ter
ritory extended from the Baltic 
to the Black Sea, Vilnius is 
one of the most beautiful East 
em European cities, with tou
rists swarming the narrow 
streets, admiring the countless 
architectural treasures of the 
churches, palaces and castles.

The Russian occupation of 
Lithuania, to a certain extent, 
has changed the face of Vil
nius. An atheistic regime started 
to penetrate the lives of the 
population, which is 85 per cent 
Catholic. Churches were nation
alised and changed into mu- 

lished where the “majority of 
the population didn't want it”. 
Also, the regions of the Vil
nius territory have been ordered 
to engage in competition with 
Byelorussia and not with the 
Lithuanian-speaking regions. 
The magazine promised to con
tinue this “interesting discus
sion” but eight years have pas
sed now without a word on 
it. Meanwhile, the director of 
the LSSR History-Ethnography 
Museum, V. Žilėnas, was fired 
and replaced by a KGB infor
mant, Agota Jankevičienė. 
A. Tyla was prevented from 
defending his doctoral dis
sertation.

In Polish schools, upper gra
de students as a rule converse 
in Russian. They don’t know 
Polish literary language and 
prefer to answer wxam ques
tions in Russian. While Poles 
in the Ukraine and Byelorus
sia are not allowed their own 
schools and newspapers, Poles 
in Lithuania have both. (ELTA) 

seums, art galleries and ware
houses. The population of the 
city almost doubled, teaching 
the half million mark, and 
creating immense problems 
for the government controlled 
by the Communist party.

With the elimination of free 
enterprise, solutions to seem
ingly minor problems were 
hopelessly bogged down in the 
files of local bureucrats who, 
in turn, waited for decisions 
from Moscow.

Speedy production on a local 
level pushed by local party 
functionaries was reduced to a 
snails pace, while a project 
had to await final approval or 
allotment of materials from the 
centralized Moscow govern
ment.

• The results of such a system 
were seen clearly both in Vil
nius and Kaunas.

Housing Shortage Acute
Although high-rise apartment 

buildings are constantly under 
contruction in Vilnius, there 
is an unbelievable shortage of 
living quarters. All apartments 
are assigned by the goveriimeht 
through place of employment 
on a seniority basis. People 
have waited as long as 10 to 
15 years to be selected for a 
new or better apartment. Once 
assigned, the apartment is for 
life.

When children in the family 
marry, they share quarters with 
their parents until they come 
to the top of the waiting list.

Older people, living on a 
meager pension, are the most 
neglected, and have no hope 
of ever acquiring better quar
ters.

The size of a better than 
average apartment is approxi
mately 600 aq. ft., including 
two bedrooms, a small living 
room and kitchen.

The apartments are neatly 
furnished and immaculate, but 
regardless of how comfortable 
and inviting the living quarters 
are, the builders* workmanship 
is far below U.S. standards.

Countryside dwellings are 
quite a different story indeed.

Wide Areas of agricultural 
land prepared for only one kind 
of crop told us clearly that 

snudl, productive, privately* 
owned Lithuanian farms are 
mine

Dirt Floor, *
Homes I entered wkilom

eter. outside Vilnius jarred my 
mind. They had fintr outside 
walla, roof, and room partitions. 
Kitchens had dirt floors. Most 
did not have even a wood-7 
burning stove, but rather brick 
stoves that l<x>ked like those 
built by early American sett
lers for heating and cooking.

I took no pictures here, for 
fear of hurting people’s feelings.

We spoke of American homes 
and furnishings, but 1 low- 
keyed my explanations of mod
em cooking stoves, refrigera- 
tors and the like by telling 
them that we earned more 
money than they and were thus 
able to buy these things. But, 
by their expressions, it was 
obvious they knew that money 
was only a small part of it.

Some folks came right out 
and said it — as long as Rus
sian Communists control Lit
huania, they have no hope of 
ever having what we have in 
America.

Under communism, anything 
can be bought for the “right 
price”.

A person wanting to purchase 
a car was told he would be
put on a waiting list, and the 
sale might go through in about 
three years. By slipping 1,000 
rubles under the counter, the 
car was available in two weeks.

Gasoline is plentiful, but car 
accessories, particularly tires, 
are difficult to find.

A tire may cost $150, and 
there is no guarantee that it 
will last even a year. The Steel- 
belted, radial tire, is unknown.

(Manchester, N.H.
Union Leader)

LRCA Spokesman: 
Detente Is Illusion

Middletown, Conn. — The... 
new president of the Lithu-m 
anian Roman Catholic Priests’ 
League of America says U.S.- 
Soviet detente is an illusion.

Father Zenon A. Smilga, 
pastor of St. Sebastian Church 
here, said that true friend-
ship between the two nations 
is only wishful thinking.

“Americans are so good”, 
he commented in an inter
view, "and sometimes so na
ive”.

Father Smilga, who came 
to the United States in 1955, 
said he escaped the Soviet 
takeover of his native land after 
World War II, but that his 
parents spent 12 years in a 
Siberian prison camp.

Superficial changes in the 
Communist approach should 
not fool America into lessen
ing its defenses against Com
munist nations, the 50-year- 
old priest said.

“Their methods are still the 
same”, he said. “Their pur
pose is to take over the world”.

(Catholic Light, 
Dec. 16, 1976)

— Most Americans eat too 
much — too much sugar, starch, 
fat and so-called "Junk foods”, 
say nutritionists. Even protein 
has become suspect. And most 
authorities now believe the ea- 
ting'iiabits of many Americans 
make them overload their plates 
at least three times a day.

Inevitbaly, bellies bulge and 
sag so much that some esti
mates indicate nearly I in 2 
people in the United States 
are overweight.

Actuaral studies reveal that 
excess weight can shorten your 
life. It can lead to heart it- 
tacks, atherosclerosis, high 
blood pressure and diabetes. 
Some 650,000 people died of 
heart attacks last year.

(The Fraternal Monitor)

— Six yean ago, women ac
counted for only 2% of all new 
agents recruited. A recent stu
dy made by the Life Insuran
ce Marketing and Research As
sociation shows that now the 
proportion has risen tn 9%.

(The Fraternal Monitor)

Antonia M. Wackell

THE CRUCIFIX
• • > * * > * 1 * i i

You say that you received the crucifix I tent
With some curiosity and hevilderment.
Would it shock you if 1 made if known
That it is chiseled out of an exile’s bone?
Here we have no trees from which to carve ", 
Nor coffins for the bodies of those who starve.

Here a healthy heart soon weakens and dies>
For the body that sheltered tt could not disguise
The desolation existing everywhere.
What can one do? Where can one go — where?
For him who dies, Eternal Rest will be more kind 
And into the shallow grave the body is consigned.

To rest in peace in the warmth of the sod 
On which despondently in life he trod? 
There is no peace, no warmth and no relief 
From yesterday's suffering and grief. 
The wasteland’s beasts uncover the dead 
and over the sands the bones are spread.

From such a fragment that cross was made, 
Not to be encrusted with jewels or jade; 
The work is crude, the lines are plain, 
But it shall never see the wastelands again. 
The exile's bone obtained its freedom and reward 
When an aching heart carved it 
Into the image of Our Lord.

“We have never recognized the 1941 frontiers 
of Russia. They were acquired by acts of aggres
sion In shameful collusion with Hitler... The Baltic 
States should be sovereign Independent peoples”.

Winston Churchill

FOUNDER OF ELTA 80 
YEARS OLD

Joseph Ehret, writer and jour
nalist, became 80 years old 
on October 18th. A Swiss nat
ional, he became intensely in
terested in Lithuania and joi
ned the Lithuanian indepen
dence movement which he ser- 

..ved with his pen. He worked 
in Lausane for the Lithuanian 
Information Bureau and was 
on the editorial staff of the 
journal Litauen. In 1919, he 
went to Lithuania as adviser 
to the Ministry of Foreign Af
fairs. There, he organized and

Another 
way to 

save where 
you save.

Forget the sugar bowl, crack the cookie 
jur, and put away the piggy bank.

Because, if you’re not able to save 
through the Payroll Savings Plan at work, 
there s another way to save w ith United 
States Savings Bonds.

It’s called the Bond-a-Month Plan and" 
it’s available at your bank.

When you sign up, a Bond of any 
denomination you choose is purchased for 
you regularly each month, and the cost is 
deducted from your checking account, 
h's easy and automatic.

So join the Bond-a-Month Plan. It's a 
good way to take advantage of a good old 
deal. U.S. Savings Bonds.

Series E Bonds pay 6% intereat when held to 
maturity of 5 yeara (4*4% the first year). Interest 
ia not subject to state or local income taxes, and 
federal tax may be deferred until redemption.

200 yvunt tit the mime locution.

directed the Information Dep
artment and the Telegraph 
Agency ELTA, during 1919- 
1922. The ELTA Bulletin in 
English is a continuation of the 
Agensy’s original activities; 
Prof. Ehret contributed many 
valuable books and articles on 
the Lithuanian question and 
Soviet Imperialism. (Elta)

■i ! ' i ■ '■

— Care provided materials 
to construct 909 classrooms ano 
more than 3,500 school desks 
in rural areas of Latin America, 
Africa and Asia.

I. i
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WELCOME TO WASHINGTON
J < • s

A unique and exciting audio
visual experience awaits visitors 
to Washington’s National 
Visitor Center, The Center’s 
Main Hall boasts the largest 
permanent multi-media presen
tation in the country, an eighty
screen slide show entitled 
“Welcome to Washington”, 
produced by Media General
ists, Inc. Here, advanced visual 
technology has been used 1 to 
create an “environmental" work 
of art. Visitors can step down 
into tiered viewing galleries 
which bring them successively 
closer to the screen or watch 
from the upper burders of this 
immense open theatre as an 
ever-changing photo-mosaic 
captures the richly colorful es
sence of Washington. Images 
cover an area as small as one 
or several screens, or span all 
eighty, producing unforget
table panoramas three stories 
high.

Designed to speak to visitors 
from all nations, “Welcome to 
Washington” greets viewer 
with breathtaking full-screen 
panoramas of scenic Washing
ton, which capture the city’s 
present-day strength and beau
ty, and reflect its ties to our 
Nation’s history. Leaving the 
present, a rich succession of 
early prints and photographs 
trace Washingtons develop
ment from the quiet, rural land
scape in which the Federal 
Government took root in 1800 
to Washington at the tum-of- 
the-century, a burgeoning met
ropolis whose outlines are not 
unlike those of the city today.

A contemporary view of 
Pennsylvania Avenue returns 
visitors to the present-day, 
and they see this powerful and 
complex governmental center 
at work.

Next the show turns to its 
central' theme, the Washington 
which visitors themselves «an 
see and experience., Nūt .iatan? 
ded as a map or guide for 
making a perfect; city tour, 
“Welcome to , Washington’ 
seeks instead to capture the 
spirit of Washington, a city 
which has embodied the hopes 
and frustrations, triumphs and 
failures of the American peop
le for almost two hundred 
years. Here in singular majesty 
stand the U.S. Capitol, the 
White House, and historic land
marks including the Washing
ton Monument, Thomas Jef
ferson and Lincoln Memorials, 
and Mount Vernon. Here rest 
the Declaration of Independen
ce, the U.S. Constitution and 
other priceless national treasur
es, reposited for all to see 
in Washington’s museums, gal
leries and archives. Visitors can 
also take part in a constant 
celebration of America’s cul
tural heritage, outdoors in par
ades and festivals, and in more 
formal settings. They can en
joy the city’s luxuriant parks 
and abundant waterways, or 
spend time in the National Zoo
logical Park.

“Welcome to Washington” 
tells visitors, without words, 
that here in the Nation’s Cap
ital they have a special op
portunity to come to know and 
appreciate America’s heritage.

W
Immediately following the 

show, the screen changes to a 
“browse board” entitled "In 
and Around Washington". The 
board is made up of artists’ 
renderings of numerous points 
of interest around the city, and 
specific information related to 
each site will be available at 

“VYTAUTAS THĖ GREAT”

the National Visitor Center’s 
many information desks.

"Welcome to Washington” 
was commissioned by- the Na
tional Patk Service to l>e the 
"Primary Audio-Visual Expe
rience” of the National Visit
or Center. The theatre Is below
ground, but its presence domin
ates the Center’s baronical Main 
Hall. As many as 1,600 people 
will l>e able to view the eight- 
and-a-half-minute show each 
hour.

Congressman Derwinski 
Defends Brazlnskases
Congressman Ed Derwinski 

(R. III.), member of the House 
International Relations Com
mittee, has expressed his op
position to the State Depert- 
inent’s recomendation that Al
girdas and Pranas Bražinskas 
not be granted political asylum 
in the United States.

“The State Department rec
ommendation is, in my jud
gement, totally lacking in un
derstanding and interpretation 
of this case ”, Derwinski said. 
“1 have asked that the matter 
be reviewed by the Depart
ment of State in the hopes 
of having them change their 
recomendation”.

Derwinski noted that it must 
be understood that the State 
Department recomendation is 
not binding on the Immigra
tion and Naturalization Service. 
He said that under no circum
stances does he expect the Bra- 
zinskases to be returned to So
viet authorities. “The U.S. does 
not have an extradition treaty 
with the Soviet Union, and the 
State Depertment wants the 
Bražinskas es transferred to a 
third country”, the Congress
man said.

“The situations of the father 
and son are somewhat different, 
but the State department has 
Hšydmmė'ridė'd against grahtihg 
■tfotitical asylurri to either onė 
of them”, Derwinski reported.

Congressman Derwinski has 
contacted the Immigration and 
Naturalization Service as well, 
urging them to grant the re
quest for political asylum.

Arthritis Draws 
Worldwide Attention

For many people 1977 is 
just another year, but for the 
400 million people who suffer 
from arthritis, 1977 is World 
Rheumatism Year (WRY).

“One out of every 10 people 
throughout the world suffer 
from one of the 100 types of 
arthritis and rheumatic disea
ses”, says Dr. Warren A. Katz, 
President of the Eastern Penn
sylvania Chapter of The Arth
ritis Foundation. This founda
tion is assisting the Internation
al League Against Rheumatism 
and the World Health Organ
ization in sponsoring this cam
paign.

WRY’s purpose is to promote 
increased knowledge and con
cern about these arthritis vic
tims.

“Myths surrounding arthritis 
can really hurt people, espec
ially when they prevent them 
from getting the proper care, 
said Dr. Katz. In fact, he ad
ded, “Some forms of arthritis 
can cause constant pain all over 
the body and severe joint de
formity — if allowed to go 
unchecked”.

Today, with the proper med
ical treatment, much more can 
be done. Dr. Katz suggested 
getting all the facts straigh* 
by writing for a free booklet.

Lietuva, our native land,
The home of men of valor. 
From the greatnew t/fyaur part 
May we our courage gather.

Kudirka (National Anthem)
■  ........................ . ■ ■■ -  i ■ m. , i . -

HOW ARE TRADITIONS BORN?
Aušra (The Dawn), No. I ,1

A satirical article on the new** 
“socialist-atheist traditions”. 
One example is the “Day to 
Honor the Dead” as descrilted 
in the daily Kauno Tiesa:

“The question of honoring the 
dead occupies an important 
place in contemporary ideolo
gical struggle ... The Marxist- 
Leninist world view, based on 
the most humane principles, not 
only does not contradict the 
honoring of the dead but even 
promotes it”. That does not 
mean all the dead, of course: 
“There are murderers anil crim
inals against society among re
ligious believers, aren’t there?” 
Also, “respect for the dead 
makes for a better work ef
fort . . . Socialist society and its 
ideology . . . use respect for the 
dead for Communist education 
of the working people . . .”

"Unite!” Aušra comments. 
"We all know well with what 
‘respect’ Romas Kalanta was 
hurried. With what ‘respect’ it 
was forbidden to publish even 
condolences for (the victims of 
train disaster and the collapse 
of the bridge. With what hon

Slides of M.K. Čiurlionis 
Work

To celebrate the centennial 
of M.K. Čiurlionis’ birth, a spe
cial slide collection of his works 
was made. It was shown at 
the Museum of Contemporary 
Art in Chicago. The collection 
consists of 1.50 individual M.K. 
Čiurlionis’ works, beginning 
with his earliest works, the 
funeral cycle (1904) and includ
ing ihis-i latest works, such.ns 
thė'Žeinaičių Cemetery (1909). 
The collection includes most 
of his known cycles: the trip- 
tychs, diptychs, and sonatas.

The works of the celebrated 
Lithuanian artist, M.K. Čiurlio
nis, are rarely available as re
productions, let alone as slides. 
The above mentioned collection 
of slides is nov being made 
available to the general pub
lic. The slides are 35 mm in 
size and are made on Kodak 
color film. Those interested in 
obtaining all or part of the set 
please inquire at: Čiurlionio 
Darbų Skaidrės, 6721 S. Rock
well, Chicago, III. 60629, USA.

(L-D.)
— Through Care-Medico over 

800 persons received medical 
training. More than 50 physi
cians, nurses, X-ray and medic
al technologists, hospital admi
nistrators and community health 
advisors served on resident 
Care-Medico long-tenn teams. 
Also numerous short-term vol
unteer specialists contributed 

“Arthritis — The Basic Facts”, 
available from:

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Chapter 

Northeastern Division 
Post Office Box 5010 

Wilkes-Barre, Pa. 18710
Toll free telephone — 1-800- 

322-9040.

WANTED TO BUY 
Lithuanian: coins, tokens, me
dals, paper currency, old gov
ernment and municipal Ironds, 
stocks, etc. •

George M. Dani 
Ra 756 E. Northampton Str.

Wilkes-Barre, Pa. 18702 
Phone: 717-825-4416 

ors the Lithuanian martyrs and 
those of other nations are bur
ied in Russia’s prisons and eon- 
centnition camps, where one is 
not only Ibrbidded to take away 
the remains of the deceased, 
but even to find out the lo
cation of the grave or to visit 
it. (We remeinlier) how the 
corpses of the partisans were 
desecrated.

“.. . In Lithuania, the Tomb 
of the Unknown Soldier was 
destroyed (by the Soviets) at 
the lx*ginning of the occupa
tion, since they knew very well 
how significant for a nation 
is the memory of its heroes. 
Was it not for thet reason that 
the cemetery of the city of 
Kaunas was destoyed and the 
graves of Lithuanian soldiers 
and other individuals who have 
earned their nation’s respect 
and remembrance were destoy
ed without leaving a trace and, 
as if to ad mockery, a monu
ment erected to honor the so- 
called four communards who 
symbolize the victory against 
the dead — the victory of trea
son ”.

Elta

more than 110 months of over
seas service.

More than 17 million people, 
mostly children, received nour
ishing food day after day at 
heath, family planning and nu
trition education centers and 
schools, many of which Care 
helped to build. Food was also 
provided during disasters and 
through food-for-work pro
grams.

ia.More .than $ 174,000,(MX) 
worth of food, self-help deve
lopment and medical aid was 
provided by Care to fight hun
ger, poverty and disease in 
38 developing countries during 
the last fiscal year, according 
to the agency’s 30th annual 
report (1975-76) just released.

PAIEŠKOMI
Lietuvos Generalinio Konsu

lato New Yorke paieškomi as
menys:

Čekanauskas, Adomas, Jonas, 
Julius ir Juozas, taip pat Jono 
ir Onos vaikai, gyvenantieji 
Chicagoje.

Čeponis (Cheponis), Adomas, 
gyvenęs Patricia Rd., Framing
ham, Mass.

Cyvas, Petras Stanis, gimęs 
1924 m., gyvenęs 10 Strath
more Rd., Worcester, Mass.

Kacipas, Stasė, gimusi Dani
levičiūtė, Jono ir Onos duktė, 
gimusi 1920 metais Šiluvoje, gy
venusi Chicagoje.

Losytės Janina, Vladislovo 
duktė, gimusi Vilniuje, atvyku
si j |AV-bes 1950 m., gyvenu
si Great Neck, N.Y.

Mataitis, Jonas ir jo sesuo 
Marija Masaitytė, gyvenę Pitts
burgh, Pa.

Senikas, Jonas, senas ateivis.
Stanciukas, Bronius, inžinie

rius, atvykęs į JAV-I>es 1949 
m., gyvenęs Los Angeles, Calif.

Trainavičius, Juozas, Ameri
koje žinomas kaip Jos Trainor, 
gyvenęs 1209 S. Lake St., Los 
Angeles, Calif. 90006.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji, maloniai prašomi atsi
liepti:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York, N.Y. 10024

Prieš Kalėdų šventes Clevelando ateitininkai, giedodami 
kalėdines giesmes, lankė lietuvių namus. Nuotr. V. Baeeviėiaus

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti Ii 

anksto. Mūsų Susiv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra suspendavimo padėty, gi atsilikęs už šešis 
(6) mėnesius — pervedamas į pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia Iki metų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų ir nę- 
malonumų patiems nariams, jų paialpgaviams Ir 
centrui.

ALKOHOLIS — TAUTOS NELAIMĖ
Lietuvos pogrindžio žurnalo 

"Aušra” Nr. 3 (43) apžvalga. 
Tęsinys iš Eltos Nr. 45.

Alkoholis — tautos nelaimė. 
Sis labai žalojantis tautos svei
katingumų ir sukeliąs dvasinį 
pakrikimą reiškinys, straipsnio 
pradžioje aprašomas taip: “Vie
na iš didžiausių nelaimių, skau
džiai nualinusi lietuvių tautą 
pastaraisiais šimtmečiais yra al
koholis”. .

"Šio reiškinio priežastis yra 
gerai visiems žinoma: noras už
slopinti sąžinės bąlsį,, nuolatinė 
kova dėl normalesnių buities 
sąlyiUUV*©u«UletBptas. be.pro- - 
švaisčių gyvenimas, gyvuliškas 
žmogaus traktavimas ir visiškas 
jo nuvertinimas”. Bet tai ir ne
nuostabu, kad kasdieninėje ko
voje dėl savo buities nuvargęs 
žmogus ieškąs atomazgos alko
holyje. Valdantieji sluoksniai 
tuo esą pilnai patenkinti, nes 
dėl girtavimo darbo našumas 
nedaug tesumažėjęs. “Dvasinio 
gyvenimo atrofavimasis, žmo
gaus fizinių galių nykimas, šei
mų irimas, paleistuvavimo pli
timas ir kitos alkoholio pasek
mės pavergėjų nejaudina”, 
straipsny pabrėžiama. Apie gir
tavimą dar paduodami tokie 
skaičiai: “ 1972 m. Lietuvoje vie
nas gyventojas suvartojo alko
holio už 116 rb. Bendrai al
koholiui išleistų pinigų suma 
siekė 372 mil. rubl. Viename 
Žinijos draugijos biuletenyje 
buvo konstatuota, kad Lietuvo
je geriama 4 kartus daugiau 
negu 1940 m.”. “1974 m. vi
sų prekių apyvarta sudarė 2, 
836,150 tnkst. rubl., o visų al
koholinių gėrimų — 509,448 
tflkst. rubl.’’. “1970 m. į blai
vyklas buvo patekę 53,351 as-

Raštas iš prezidentūros
Prezidento Fordo specialus 

pavaduotojas etniniams reika
lams dr. Myron B. Kumpas at
siuntė raštų ALTos pirminin
kui dr. K. Bobeliui dėkodamas 
už ALTos pareikštų prez. For
dui dėkingumų, kad laikosi li
nijos nepripažinti Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungų.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė 

■ < r < » j
Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti.” ’'‘Garsas”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

inenys, o 1974 — 63,234”.
Nieko neatsižvelgiama j Lie

tuvos gydytojų nurodymus, kad 
prieš alkoholizmą reikia imtis 
radikalių priemonių. “Alkoho
lis ir toliau lieka lengviausiu 
pajamų šaltiniu ir valstybės eko
nomikos gelbėtoju”. (ELTA)

JUOKELIAI

Profesorius
Profesoriuš grįžta namo iš 

universiteto ir randa ant stalo 
gėlių puokštę.

-r Ką tai rėittfia; brangioji?
— klausia savo žmoną.

— Tai juk šiandieną tavo vie- 
nerių metų vedybų sukaktis.

— Ak taip? Kai ateis metinė 
tavo vedybų sukaktis, tai pri
mink man, kad neužmirščiau ir 
tau atnešti gėlių . . .

Batas
Raudonąja aikšte Maskvoj 

eina pilietis, dėvįs tik vienų ba
tą.

— Draugas, tur būt, vieną ba
tą pametei? — klausia milici
ninkas.

— Ne, tik vieną pamestą ra
dau, — atsako pilietis.

Sukaktis
— Girdėjau, jog už savaitės 

sueis dvidešimt penkeri metai 
jOsų vedybinio gyvenimo. Ar 
manai paminėti šį sidabrinį ju
biliejų?

— Tai bus ne jubiliejus, bet 
naminio karo sukaktis!

Ką labiau mylite?
— Sakykite, gerbiamoji, ką 

jūs labiau mylite, Maironį ar 
Branzdžionj? — svečiuose pietų 
metu tautietis klausia greta sė
dinčių kaimynę.

— Cit, dėl Dievo meilės, ne- 
taip garsiai! — mano vyras bai
siai pavydus!

Būsimas zoologas
Mokytojai, pačiam didžiau

siam mokiniui: — Skersakakti! 
Kuris naminis gyvulys greičiau
siai prijaukinamas?

Mokinys, patrynęs akis kumš
čiu: — Musė, ponas mokytojau.

* Kan. J.B. Končiaus angliškai paraSytas istorinis vei
kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 Šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pust.

KAINA: minkštais virbeliais — $2.00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA v
f.O. Box 32 (71-73 S. Washington St ), Wilkes-Barre, Pa I87U3

Arthritis affects more people and causes more 
crippling than any other group of dlseaaeo. Over 
666,000 men, women and children In the United 
States Became rate victims of arthritis In 1976. 
Start this new year ©W right by asking for the 
fr©@ hocktet, “ArthrtWs' — The Basic Facts” ... 
avsHaMe from th© Eastern Pennsylvania Chapter 
of Th© ArthrMs FouMStlon. CaM to® free*'dh the 
Arthritis Hot Um —
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A.L.T. INFORMACIJA
A.L. Tarybos Valdybos 

Posėdis
Amerikos Lietuvių T*rylx>s 

Valdyba gruodžio 10 d. turėjo 
posėdj, kuriame pasiskirstė pa
reigomis, aptarė 36-ine suvažia
vime priimtas rezoliucijas, 
svarstė Bražinskų klausimų, pri
tarė dr. K. Bobelio paskyrimui 
Teodoro Blinstrubo ryšininku 
prie VLIKo. Svarstytas bend
ros veiklos projektas su latviais 
ir estais.

Posėdį pravedė vicepirminin
kas Teodoras Blinstrubas, pa
vaduodamas susirgusį dr. K. Bo
belį. Dalyvavo: dr. K. Šidlaus
kas, dr. Vi. Šimaitis, kun. A. 
Stašys, J. Skorubskas, Eug. 
Smilgys, A. Pakalniškis, O. 
Baršketytė, P. Bučas, T. Ku- 
zienė, I. Blinstrubienė ir kun. 
J. Prunskis.

Naujas narys ALTos valdyboje
ALTos 36-me suvažiavime su

darytoji Amerikos Lietuvių Ta
rybos valdyba gruodžio 10 d. 
pasiskirstė pareigomis. Pirmi
ninkas dr. K. Bobelis, vicepir
mininkai: T. Blinstrubas, P. 
Dalgis, dr. K. Šidlauskas, dr. 
Vi. Šimaitis, dr. J. Valaitis; sek
retorius — kun. A. Stašys, iž
dininkas — J.. Skorubskas, fi
nansų sekretorius Eug. Smilgys, 
protokolų sekretorius A. Pakal
niškis; nariai: O. Baršketytė, P. 
Bučas, T. Kuzienė, J. Pakal- 
ka, J. Talandis, E. Vilimaitė. 
ALTos atstovas Washingtone dr. 
J. Genys. Naujas valdybos na
rys yra Petras Bučas, buvęs 
Tautinės Sąjungos Chicagos 
skyriaus pirmininkas, Chicagos 
universitete gavęs prekybos 
įmonių administracijos magistro 
laipsnį.

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

į>tį. 4<>l<<f n(h>T, MHP >.nf. IO.I r l

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ...................................................... 110.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina .................................... ,............... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ................................................................... $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas DambriO- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš- 
ta knyga. Kaina .................................................. $ 3JO

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliu
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. I 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .........................................................  $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ........................................... ............................ $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių- lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ...................................................................... $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ~~................... .............. $ 6.00

The Brothen Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark I 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis R v 
lėnas. ...... •............••..•**.*..****«.**..*.**•*....

LiSianteinn Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. •••••••• ^^.50

Steas (The story of Seaman Simas Kudirte), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kes
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ....................... $5.<M)

“Gsrso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So Washington Str.) Wilkes-

Barre. Pa.18703

Laiškas Dobrynlmil 
apie Sadūnaltą

Kongrėsinanas Frank Annun- 
zio (Dem., Illinois) pranešė 
Amerikos Lietuvių Tarylros pir
mininkui dr. K. Bobeliui, kad 
jis kreipėsi į Valstybės depar
tamentų ir į sovietų ambasadų, 
siekdamas, kad būtų išlaisvinta 
Nijolė Sadflnaitė. Rusijos am
basadoriui A. Dobryninui 
Frank Annunzio parašė: “Paty
riau, kad 1975 m. N. Sadfl
naitė už skleidimų ir laikymų 
leidinio, pavadinto Lietuvos 
Bat. Bažnyčios Knpiika, nuteis
ta trejiems metams sunkiųjų dar
bų stovykloje, o po to dar tre
jiems metams ištrėmimo iš So
vietų Sąjungos.

Kaip Jūs žinote, tas Sovietų 
Sąjungos veiksmas yra tiesiogi
niai priešingas 1975 m. Helsin
kio konvencijos susitarimams ir 
1948 m. Žmogaus Teisių dek
laracijai, kurias abi pasirašė Jū
sų valstybė. Labai įvertinčiau, 
kad Jūs panaudotumėte savo įta
ką, jog Sadūnaitė būtų išleista 
ar, mažiausia, bent jos byla 
būtų persvarstyta”.

Voklečiaidomisilletuvlals
Per ukrainiečių veikėją" 

Muenchene Slavą Stetzko, Ame
rikos Lietuvių Taryba gavo vo
kiečių studentų pageidavimą at
siųsti jiems spaudos apie po
grindžio leidinius už geležinės 
uždangos, taip pat kitų leidi
nių apie pavergtas tautas. Tuos 
leidinius jie platins savo kole
gų tarpe. Jiems buvo pasiųstas 
didesnis leidinių kiekis.

Iš Bonnos atvykęs V. Vokie
tijos parlamento narys, Herbert 
Hupka, priklausąs jų Užsienio

GARSAS

Mokslo ir Pramonės muziejuj Chicagoj dainuoja lietuvių 
valkų choras. Jis atliko kalėdinę programą. Nuotr. M. Nng><>

reikalų komitetui, Silezijos iš
eivių vokiečių pirmininkas, pa
reiškė norą susikontaktuoti su 
lietuviais. Chicagoje su juo kal
bėjosi kun. Juozas Pninskis.

Baltlečlų balsas 
Washingtone

Kongresmanas S. Stratton 
(Dem., N.Y.) džiaugdamasis, 
kad pagaliau sudaryta komisi
ja, sekti kaip vykdomi Helsin
kio nutarimai, paprašė, kad į 
Congressional Record būtų 
įtrauktas Bendro Amerikiečių 
Pabaltiečių komitet atsišau-

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS
A.L. Klubo sukaktuvės

St. Petersburg, Fla. — Lap
kričio mėnesio viduryje suėjo 
15 metų nuo pirmojo — stei
giamojo Floridos Amerikos Lie
tuvių Klubo St. Petersburge 
susirinkimo. Pradėjęs savo veik
lą su 40-čia narių p.p. štaupų 
garaže, klubas plėtėsi iki šian
dieninio sambūrio, skaičiuo
jančio beveik 400 narių ir tu
rinčio nuosavas patalpas.

J savo .klubą St. Petersbur- 
go ir apylinkių lietuviai renka
si įvairiomis progomis:, pa
pietauti, susitikti su pažįstamais, 
atšvęsti religines ir valstybines 
šventes, paminėti svarbesniuo
sius įvykius ar pasitarti rimtais 
organizaciniais klausimais. 
Šiandien sunku įsivaizduoti, ko
kia būtų St. Petersburgo lietu
vių veikla be savo patalpų. 
Kai šiuo metu pastatas yra ple
čiamas ir yra neįmanoma susi
rinkti įprastiems sekmadienio 
pietums, daugelis žmonių ne
kantrauja ir pakartotinai klau
sia — kada jau galėsime ir vėl 
rinktis klube?

Buvo daug abejonių — ar 
išsilaikys klubas, ar pajėgsime 
išlaikyti savo patalpas. Tačiau 
dvasios pakilimas buvo dide
lis; jis suteikė tada drąsos im
tis pastato statybos. Praėję pen
kiolika metų parodė, kad abejo
nės nepasitvirtino, o buvo pa
sirinktas geras ir teisingas ke
lias. Malonu pastebėti, kad tas 
dvasios pakilimas nėra mažes
nis ir dabar. Iš tų pačių narių 
tarpo atsirado asmenų, kurie 
prieinamomis sąlygomis pasko
lino reikiamą pinigų sumą sta
tybos užbaigimui, kad nereikė
tų kreiptis į banką ir mokėti 
daug aukštesnį nuošimtį už pa
skolą.

Visi aukščiau suminėti faktai 
rodo St. Petersburgo ir apylin
kių lietuvių prisirišimą prie 
savo klubo, o klubo vadovybei 
duoda vilčių drąsią! žvelgti į 
ateitį.

A. Kamiu*
Klubo pirmininkas

Jungtinis Liet. Organizacijų 
komitetas, savo posėdyje š.m. 
gruodžio 12 d. išrinko 1977 
metams komiteto vadovybę: 
pirm. K. Kleivą, vicepirm. V. 
Ugėną, sekt. O. Galvydienę. 
Posėdyje dalyvavo visų j komi
tetą įeinančių organizacijų at
stovai: Floridos Amerikos Lie
tuvių klubo, ALTos, Balfe, Ka
talikų komiteto, Kat. Moterų 
kuopos, Liet. Kat. Susivieniji
mo, Susivienijimo Liet. Ame
rikoje, Šaulių Kalantos kuopos 
ir šaulių Palangos kuopos. Ny

kimas apie ištremtuosius į Si
birą. Šiam atsišaukimui panau
dota ALTos pateikta informa
cija.

Gina lietuvius 
didžiojoj spaudoj

Sindikatinius straipsnius di- 
didžiojoj spaudoj rašąs kun. 
A.M. Greelei labai sėkmingai 
pakartotinai gina lietuvių reika
lus. Po jo straipsnio “Nations 
the hypocrites forget”, ALTos 
informacija jam pasiuntė padė
kos raštą.

ALT Informacija

tarta pasiųsti padėkos raštai JAV 
ambasadoriams W.W. Scranton 
ir jo pavaduotojui W.T. Bennett, 
Jr., prie Jungtinių Tautų (UN), 
už jų garbingą Pabaltijo valsty
bių gynimą nuo Sovietų, S-gos 
okupacijos ir religinio persekio
jimo.

'Romo Kalantos šaulių kuopa 
1977 m. sausio 26 d., 3 vai. 
p.p. ruošia Klaipėdos krašto at
vadavimo minėjimą su akade
mine ir koncertine dalimi. Liet, 
klubo patalpose. Bus prisegti 
Šaulių Žvaigždės inedaliii ’nu
sipelniusiems šauliams. Piisktii- 
tą skaitys šaulys prel. J. Bal- 
kūnas.

Prel. J. Balkonas, kun. T. 
Degutis ir Liet. Katalikų komi
tetas informuoja koloniją, kad 
arkivyskupo Jurgio Matulevi
čiaus 50 metų mirties minė
jimas įvyks 1977 m. sausio .30 
d. lietuviškų pamaldų metu 
Holy Name bažnyčioje. Pamoks
lą sakys kleb. kun. J. Gašlū
nas.

ALTos St. Petersburgo sky
riaus narių, svečių bei prijau
čiančių susirinkimas šaukiamas 
1977 m. sausio 19 d. (trečiadie
nį), 3 vai. p.p. lietuvių klubo 
salėje.

(Lietuvių Žinios)

Tradiciniai Kalėdų pietūs 
klube įvyko sekmadienį, gruo
džio 26 d., 12 vai. Programą 
atliko klubo choras.

Naujųjų 1977 Metų sutikimą 
klubas suruošė savo salėje.

Dail. A. Rakštelės 70 metų 
amžiaus pagerbimas nukeliamas 
į 1977 m. sausio 13 d., dėl 
klubo patalpų praplėtimo. Pa
gerbimas įvyks klubo salėje 6 
vai. vakare.

(F.L.Ž.)

Ft h

Marlborough’s 
žodynas

UTHUAMAN SELF-TAUGHT 
Paruostas

M. Varlakojytėa Inkeniertea
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 22.00
Užsirakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Bot 32 (71-73 So. Waah- 
tegton Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
19TB3.

aaagaakb***" saaus

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdntudos or* 
ganizacija Turtas siekia 3 milijonui dolerių.

Turi modemiškus apdraudos pianus 
pilnamečiams ir jaunamečianui

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 60
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 88 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Apiikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 1500.00 iki 
12000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Boz 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ............................................................................

Adresas ...........................................................................................

................................................................  (Zip Code) .................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme- 
niai atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne), 
jeigu norėsit įsiratyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:.......... (taip ar ne).

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Marijona Jocienė, 178 
kp., 431 W. Market Str., Ak
ron, Ohio, mirė lapkričio 2, 
palaidota lapkričio 4 Holy Cross 
kapinėse.

A.a. Stanley Green, 191 kp., 
.1.730 Leo Str., Dayton, Ohio, 
mirė lapkričio . 1, palaidotas 
lapkričio 4 jCalvary kapinėse.

A.a. Marijona Kutienė, 249 
kp., 506 Baltimore Ave., Glen
dale, W. Va., mirė spalio 31, 
palaidota Riverview kapinėse, 
Moundsville, W. Va.

A.a. Barbora Janavičienė, 
160 kp., 4450 S. Talman, Chi
cago, Ill., mirė lapkričio 22, 
palaidota lapkričio 24 šv. Ka
zimiero kapinėse.

A.a. Veronika Cesnakienė, 
119 kp., 2 Danforth Rd., Apt. 
32, Nashua, N.H., mirė lapkri
čio 23, palaidota lapkričio 26 
St. Joseph’s kapinėse, Bedford, 
N.H.

A.a. Marijona Ramanauskie
nė, 33 kp., 2447 W. Marquette 
Rd., Chicago, III., mirė lapkri
čio 21, palaidota lapkričio 27 
šv. Kazimiero kapinėse.

A.a. Mathew Blazes, 28 kp., 
182 Courtdale Ave..Courtdale, 
Pa., mirė gruodžio 1, 1976.

A.a. Antanas P. Maslauskas, 
57 kp., 19 Memorial Str., Exet
er, Pa., mirė lapkričio 30, 1976.

A.a. Jonas Gudžiūnas, 216 
kp., 100 Hemlock Str., Man
chester, Conn., mirė lapkričio 
20, palaidotas lapkričio 23 St. 
James kapinėse.

Susivienijimo narės-nariall Nepraleiskite puikios 
progos pamatyti įdomų Disney Pasauli Floridoje* 
Iki 1977 metų birželio mėnesio įrašyk 12 naujų na
rių su tūkstantinės dolerių apdrauda kiekvieną, Ir 
tavo svajonė — pamatyti Disney Pasaulį — lai
mingai išsipildys.

Lietuvių Literatūros Istorija 
Parašė Pranas Naujokaitis

JAV-bių LB Kultūros Fondo leidiniai
I tomas: Nuo Mažvydo iki Maironio. 806 poslapių. Kai

na ...............................010.00
II tomas: Posūkis estetine ir naujų kelių ieškojimo link

me (1907-192H); 582 psl. Kaina .............................. 810.00
III tomas: Nepriklausomoj Lietuvoj subrendusi rašytojų kar

ta (1928-1944); 542 psl. Kaina ....... -.......-........~.....„• 810.00
Knygos iliustruotos autorių atvaizdais — nuotraukomis; kie

tais viršeliais.
Galima įsigyti “GARSO“ administracijoj: •
P.O. Bos 32 (71*73 So. Washington Str J, Wilkes-Barra, Pa. 18703

Apie žydų gelbėjimą
JAV spaudoje kaskart plačiau 

rašoma apie žydų tragediją Lie
tuvoje nacių okupacijos metu. 
Inkriminuojant keletą pavienių 
asmenų, drauge neteisingai me
tamas šešėlis visai tautai. Tik
rumoje lietuviai, rizikuodami 
savo laisve ir gyvybe, daug 
nusipelnė gelbėdami žydus nuo 
nacių. Reikia turėti tuo klausi
mu dokumentinės medžiagos, 
pateikt?'JAVspaudai ir kitiems 
įtttkirigfems pareigūnams. Kun. 
dr. J. Prunskis pakviestas su
redaguoti anglų kalba rinkinį 
(knygelę) pareiškimų žydų, 
kurie buvo lietuvių išgelbėti. 
Vakarus pasiekusieji Lietuvos 
žydai yra prašomi siųsti jam 
tokią medžiagą. Mūsų išeiviai, 
kurie žino tokių išgelbėtų Lie
tuvos žydų, esančių laisvame 
pasaulyje, pavardes ir adresus, 
prašomi skubiai pranešti. Ra
šyti adresu: Rev. J. Prunskis, 
Lithuanian American Council, 
2606 West 63rd St., Chicago, 
Ill. 60629. Taip pat visi lietu
viai, kurie patys gelbėjo žydus 
ar turi tikrų žinių apie gelbė
jimą, prašomi raitu paliudyti: 
kas, kada, kokiu būdu buvo 
išgelbėtas su kokiais pavojais, 
pažymint, jei turima, išgelbė
tojo žydo dabartinį adresą. 
Siųsti aukščiau pažymėtu ad
resu j Amerikos Lietuvių Ta
rybos būstinę. Šią medžiagą tel
kiant bus palaikomas ryšys su 
VLJKu. ALT Informadja

•
Downington, Pa. — Gruodžio 

26 Broadway Limited Amtrak 
keleiviniam traukiniui nuėjus 
nuo bėgių, sužeisti 28 asmenys.

Lietuvių Katelh y-^Imae telkia tavo na
riams pirmenybę morį&fcSų paskolas.



4

-fe '
*. / ISM* 4 **$»*,.• ĮV M -

til' ■' fl* >***»• (ctr-Mt-
8 (i PRIMS

■.. . ....................................... ........—11 j wimjtiEji

/•: ’ X

Nr. I, Sauiis-January, I9T7

WYOMING KLONIO ŽINIOS

METINIS SUSIVIENIJIMO 5-TOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis L.K.S. 5-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyko sekmadienį, gruodžio 12, 
Susiv. centro įstaigos patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa.

Pirmininkas Pranas J. Kati
lius susirinkimą atidarė 2:30 
p.m.

Praeito metinio susirinkimo 
protokolą perskaitė Matas Zu- 
jus. Vernai Radzevičiūtei pasiū
lius priimti, Onai Riskevičiū- 
tei parėmus, priimtas, kaip su
rašytas.

Pirm. Pr. J. Katilius savo ra
porte pažymėjo, kad 5-toji ap
skritis prisidėjo prie Lietuvos 
šventės — Vasario 16 — bend
ro minėjimo per radiją. Kita 
apskrities veikla yęa gerokai su- 
siaurėjus, nes dėl dabartinių 
sąlygų nėra galimybės sureng
ti vasarinių išvažiavimų ir kitų 
didesnių renginių, kaip būdavo 
pirmiau, tad ir apskrities iždą 
sunku papildyti.

Iš iždininko Antano Meškaus
ko raporto paaiškėjo, kad susi
rinkimo dieną apskrities ižde 
yra $174.91, apmokėjus naujai 
susidariusias sąskaitas, ižde li
ko $153.06.

V. Paulauskas aiškino, kad 
ateityje reiktų prisilaikyti dova
nų išleidimo originaliai nusta
tytų datų, nes atidėliojimas ri- 
šasi su nesusipratimais. Pirm. 
P.J. Katilius paaiškino atidėlio
jimo priežastis.

Sekė dovanų išleidimas. Pir
mą — $100 dovaną laimėjo An
tanas Meškauskas, Scranton, ku
ris čia pat $25 paskytė apskri
ties iždui; antrą dovaną — $50 
sumoje laimėjo Ulrick Wen- 
dorff, Plymouth; trečią — $10 
— Michael Senchuk, Larksville; 
ketvirtą — $10 — Michael Meš
kauskas, Scranton; penktą — 
$10 — M. Mascavage, Wilkes- 
Barre; šeštą — $10 — Sylv. 
Kuchinskas, Pringle; septintą — 
$10 — Alvera Balanda, Water
bury, Conn.

Pasvarsčius 1977 m. Vasario 
16 minėjimą, nutarta vėl pri
sidėti finansiniai, jeigu toks mi
nėjimas bus rengiamas bendrai.

Svarstyti sukaktuvinio naujų 
narių įrašymo vajaus reikalai. 
Pareikšta pageidavimų, kiek ga
lint, prisidėti prie jo didesnio

Sekė valdybos rinkimai 1977 
metams. Pasiūlyta, paremta ir 

nutarta patvirtinti tą pačią val
dybą. Sąstatas toks: pirmininkas 
Pr. J. Katilius, vicepirmininkas 
Ch. A. Liseosky, sekretorė Ele
na Mensiskaitė, iždininkas Ant. 
Meškauskas, iždo globėjai — 
Saliamonas Bekampas ir Verną 
Radzevičiūtė.

M. Zujui sukalbėjus maldą, 
pirmininkas susirinkimą uždarė 
4:50 p.m.

Susirinkimui užsibaigus sekė 
vaišės, šeimininkavo E. Men
siskaitė, Rosanne Walkavage, 
V. Radzevičiūtė ir Ona Riske- 
vičiūtė.

Mirė O. Maslausklenė
Gruodžio 20, po trijų su pu

se metų sunkios ligos, St. Sta
nislaus medicinos centre, Nan
ticoke, Pa., mirė Ona S- Mas- 
lauskienė, 89 m. amžiaus.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Leonardo J. Pallio šermeninėj, 
Plymouth. Palaidota gruodžio 
23 iš Lydwood’o šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg.

Velionė (Ona Mališauskaitė) 
buvo gimusi 1887 m. liepos 
16, Shenandoah, Pa. J Plymout- 
hą persikėlė jaunuose metuose. 
Ištekėjus už Petro Maslausko, 
daug metų Plymouthe turėjo 
šermeninę. 1931 m. minis vy
rui, šermeninę vedė su sūnum 
Leonardu, kuris mirė 1957 m. 
Iš šermeninės vedimo pasitrau
kė prieš 5 metus.

Velionė buvo viena tarp pir
mųjų šv. Kazimiero parapijos na
rių. Ji taip pat buvo Wyoming 
Klonio Liet. Moterų Klubo čar- 
terio narė. Sūnus Edvardas ir 
dr. Vincas mirė prieš motinos 
mirtį.

Liūdesy paliko sūnus Kle
mensą ir Petrą; dukterį Mrs. 
Rosemary Bandish, brolį Juozą 
Mališauską, 13 anūkų ir 3 pro- 
anūkus.

Amžiną atilsį!

— Jonas Povilaitis, gyv. 205 
East Market Str., Wilkes-Barre, 
pranešė policijai, kad išdykėliai 
išmušė jo namo antrojo aukš
to tris langus.

— Kalėdų rytą dėl gaisro, nu
siaubusio namą prie 62 East 
North Str., Wilkes-Barre, žuvo 
3 Baluchų vaikai — Frank 9 
metų, Justine 4 m. ir James 
22 mėnesių.

.r

Nauja Moterų Klubo 
Vadovybė

Wyoming Klonio Liet. Mote
rų Klubas išsirinko šio sąsta
to valdybą 1977-1978 metų ter
minui: Miss Milda Casper — 
pirmininkė, Miss Nora Butkus 
— vicepirmininkė, Mrs. Ch? 
Konarski — finansų sekretorė, 
Mrs. Rachel Zelinsky — iždi
ninkė, Mrs. Ch. Raklevičienė — 
susirašinėjimų sekretorė, Mrs. ( 
Valentine Kainiega — užrašų 
sekretorė; direktorės: Mrs. J. 
Antanaitis, Mrs. Ph. Yeager, 
Mrs. B. Brusokienė, Mrs. Ma
rie Shukts, Mrs. Cath. Szaka- 
lun; iždo globėjos — Mrs. Em. 
McClosky, Mrs. Anna Melias 1 
ir Mrs. Ann Kazokas.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos Krikščionių Motinų 
dr-ja turėjo kalėdinę pramogą 
su įvairia programa. Dr-jos mo
deratorius prelatas J.F. Baltu- 
sevičius padėkojo dr-jai ir jos 
vadovėm už paramą parapjai.

Vyčių Vadovybės 
Susirinkimas Serą n to ne

1976 m. gruodžio 4 Taurų 
Klubo salėje įvyko Lietuvos 
Vyčių vadovybės — viršininkų 
ir konstitucinių komisijų parei
gūnų susirinkimas.

Pirmininkavo Ona Marie 
Kassel iš Chicagos, sekretoria
vo Ona H. Bender iš Worces
ter, Mass.

Iš savo pareigų ir veiklos 
raportus ir pranešimus pateikė 
visi susirinkime dalyvavę orga
nizacijos viršininkai, aukščiau
sios tarybos nariai ir konstitu
cinių komisijų vadovai. Vadovy
bėje dideliu veiklumu pasireiš
kia dvasios vadas kun. A. Jur
gelaitis, Providence, R.I., kole
gijos profesorius; Lietuviškų 
Reikalų Komisijos pirmininkas 
ir Liet. Katalikų Religinės šal
pos reikalų vedėjas kun. Kazi
mieras Pugevičius, Maspeth, 
N.Y., taip pat visi kiti valdy
bos ir komisijų nariai.

ALTai paskirta 25 dol.
Plačiai apsvarstyti sekančio 

64-tojo nacionalinio seimo rei
kalai ir pasiruošimai. Seimas 
įvyks 1977 m. rugpiūčio 17- 
21 d.d. Providence, R.L: kons
titucinių ir įstatų pataisų ir prie
dų paruošimas seimo svarsty
mui ir nuosprendžiams; taip 
pat plačiau ar trumpiau pa
svarstyti ritualo, stipendijų, gar
bės narystės, viešų santykių, ar
chyvo ir kiti reikalai ir prob
lemos.

Iš raportų ir pranešimų pa
aiškėjo, kad vyčių kuopos jau 
atkurtos Scrantone, Pittstone, 
Forest City, ir organizuojama 
St. Clair, Pa.

Buvęs "Vyčio” redaktorius, 
garbės narys ir ilgametis “Gar
so“ redaktorius Matas Zujus, 
sveikindamas susirinkimą, pasi
džiaugė, kad Vyčių judėjimas 
grįžta į šiuos rąjonus, kur ki
tados gyvavo ir gyvai veikė 
Vyčių kuopos, ir palinkėjo Vy
čiams geriausios sėkmės ateities 
darbuose, mūsų visuomenės ir 
tautos naudai.

Susirinkime ir vakarienėje 
taip pat dalyvavo Scrantono 
Pitts to no kuopų veikėjai.

ir

korius ((klintie), 
NuoO. V. BouwIMmi 

gyvenusi Pitts tone, Lift. Kata
likų Susivienijimo 7 kuopos na
rė, mirt gruodžio 9 Sudsbury- 
Mass. Pašarvota Inivo Edvino 
Jasaičio šermeninėj, Pittstune; 
Išlaidota gruodžio 12 iš Pit- 
tstono šv. Kazimiere bažnyčios 
Mt. Olivet kapinėse, Carver
ton. Velionė (Ona Joneikaitė) 
buvo gimusi Pittstone ir čia 
išėjusi aukštesniąją mokyklą. 
Jos brolis, a.a. Juozas Joneika 
8 metus buvo Susivienijimo 
iždininkas, o vyras, a.a. Vladas 
Palūpis buvo veiklus 7-toje kuo
poje ir 4-toje apskrityje. Pali
ko dukterį Mrs. George Foster, 
pas kurią paskutiniu laiku gy
veno, 4 anūkus ir 4 proanūkus.

A.a. Edvardas Vaslauskas, 
gyv. 61 Oakwood Lane, Wil
kes-Barre, mirė gruodžio 3; pa
šarvotas buvo Frunk’o šermeni
nėj; palaidotas gruodžio 6 iš 
S v. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionis buvo antrojo pasaulinio 
kan> veteranas — tarnavo lai
vyne. Paliko žmoną, 2 dukte
ris, sūnų, anūką, brolį ir tris 
seseris.

A.ą. Elzbieta Stanionienė, 2 
Diamond Ave., Korn Krest, mi
rė gruodžio 8; palaidota gruo
džio 11 iš Wilkes-Barre šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko žmo
ną, 2 dukteris, 3 sūnus, 12 
anūkų ir 11 proanūkų.

A.a. Pranas Samuolis, 243 S. 
Sheridan Str., Wilkes - Barre, 
mirė gruodžio 7; pašarvotas bu
vo Frankd šermeninėj; palaido
tas gruodžio 11 iš šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje. Pirmojo pasau
linio kare veteranas. Paliko 3 
dukteris, 2 sūnus,. 13 anūkų 
ir 8 proanūkus.
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A.a. Juoząpina Survilienė, 
222 Bishop Lane, Luzerne, mi
rė gruodžio 17, palaidota gruo
džio 18 iš šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Velionė buvo gimusi Swoyers
ville. Paliko 3 dukteris, 2 sū
nus, 5 anūkus, 5 proanūkus, 
seserį ir brolį.

A.a. Pranciška Zinkevičienė, 
146 Diamond Str., Swoyersvil
le, mirė gruodžio 16, palaido
ta gruodžio 20 iš Luzemės šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Paliko 3 dukteris, sūnų, 
seserį, 14 anūkų ir proanūkus.

A.a. Viktorija R. Leagus, 298 
E. South Str., Wilkes-Barre, mi
rė sausio 2 d., sesers Mrs. Anna 
Falchek namuose, W. Barre 
Township; pašarvota buvo bro
lio Ch. J. Leagus šermeninėj; 
palaidota sausio 5 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionė buvo 
gimusi Wilkes-Barre Township. 
1923 metais užbaigusi Strouds
burg Nonnal School, mokytoja
vo vietinėse mokyklose. Be su
minėtos sesers ir brolio, dar 
paliko seserį Marijoną Brazai- 
tienę, Detroit, Mich.

A.*. Mykolas M. Gili*, 239 
Broad Str., Pittston, mirė sau
sio 2; pašarvotas buvo Edvino 
Jasaičio šermeninėj; palaidotas 
sausio 5 ii Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje.

Buvusiam 5-to* Apskritie* pirmininkui

AA. Stasiui Žamaieiul
mirus, Lipt Katalikų Susivienijimo Iždininkei Leokadi
jai Donarovlch Ir visiems artimiesiems, rellklame gi
liausią užuojautų.

I

L.K.S. direktorius Vytautas Paulauskas ir teima

Paliko žmoną (buv. Marijoną 
Vizgaitytę), 3 sūnus, 18 anūkų 
ir 2 seseris.

A.a. Bronius P. Karpavičius, 
222 kp., gyv. 551 Wilson Str., 
Waterbury,Conn., mirė gruo
džio 18, palaidotas gruodžio 
21 iš šv. Juozapo bažnyčios 
Calvary kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, sūnus Ado
mo ir Uršulės Karpavičių. Wa
terbury išgyveno 62 metus. Yra 
buvęs Brass Bottling kompani
jos prezidentas. Paliko žmoną 
Eleną, brolį Praną ir kitus ar
timuosius. c- 1/

ALT valdybos posėdis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdyba gruodžio 15 d. savo 
būstinėje Chicagoje buvo su
šaukusi posėdį, kuriame buvo 
baigtos redaguoti suvažiavimo 
rezoliucijos, perteiktos iš Wash- 
ingtorio informacijos apie Bra
žinskus, svarstytas Vasario 16 
minėjimo klausimas, aptarti dar
bai artėjant Belgrado konferen
cijai, nutarta pasiųsti laišką lie
tuvių jėzuitų vadovybei dėl ro
dymo filmų iŠ Lietuvos, apsvars
tytas lietuvių demokratų klubų 
sąjungos priėmimas į ALTą, 
aptartas dokumentinės medžia
gos rinkimas apie žydų gelbė
jimą Lietuvoje bei atitinkamos 
brošiūros paruošimas. T. Blin- 
strubas painformavo apie savo 
pasikalbėjimus su VLIKo ry
šininku.

Posėdžiui vadovavo pirm. dr. 
K. Bobelis, dalyvavo: T. Blin- 
strubas, dr. K. Šidlauskas, dr. 
Vi. Šimaitis, dr. J. Valaitis, kun. 
A. Stašys, A. Pakalniškis, E. 
Smilgys, O. Baršketytė, P. Bu
čas, T. Kuzienė, J. Pakalka, 
E. Vilimaitė, I. Blinstrubienė 
ir kun. J. Prunskis. ALT Inf

Chicago. — 1976 m. gruo
džio 13 d. mirė muzikas kom
pozitorius Vladas Jakubėnas, 
72 m. amžiaus. Buvo gimęs 
1904 m. gegužės 15 d. Bir
žuose. Muziką studijavo Kaune, 
Rygoje, Berlyne. Profesoriavo 
Kauno konservatorijoj. Sukūrė 
daug dainų ir kitokių muzikos 
kūrinių.

Kaunas nuo Vytauto kalno. Nimfr. A. i

Informacinė Paroda 
Paryžiuje

Europinio Kultūros Centro 
Paryžiuje iniciatyva, š.m. lapkri
čio 8 d. suorganizuota infor
macinė paroda, tema “Kova už 
laisvę Rytų Europos kraštuo
se”. ši paroda buvo sudaryta 
iš dokumentacijos, leidinių ir 
spaudos pavergtų kraštų klau
simais. Buvo atstovaujami visi 
kraštai už “geležinės uždan
gos“.

Lietuvos stando suorganizavi
mui buvo pakviesta “Eltos” 
prancūzų kalba direktorė ir re
daktorė B. Šlepetytė-Vensku- 
vienė. Išstatyta išeivijoj išleis
ta spauda ir dokumentacija, lie
čianti mūsų okupuoto krašto 
politinę, kultūrinę ir religinę 
priespaudą (prancūzų ir anglų 
k.). Lietuvos standas sulaukė 
parodoje didelio pasisekimo ir 
buvo lankytojų nuolat apsup
tas. Išdalinta dokumentacijos 
pavergtos Lietuvos problemo
mis, taip pat plačiai duota in
formacijų žodžiu. Ypatingo dė
mesio iš lankytojų pusės su
silaukė prancūzų k. Elta.

Paroda vyko Paryžiaus Uni- ' 
versiteto Teisių Fakultete, Rue 
d’ Ąssas. Lankytojų tarpe ma
tėsi daug jaunimo — studenti
jos, bet ją labai skaitlingai ap
lankė ir Prancūzijos politikai, 
intelektualai, visuomenininkai 
ir spaudos atstovai. Paskutiniu 
metu labai padidėjo pageida
vimų prancūzų kalba leidžia
mos Eltos iš Portugalijos, Bel
gijos ir Afrikos. (ELTA)

Mirė K. Jančienė
A.a. Katrina Jančienė, 163 kp. 

narė, 3531 W. 66th Str., Chi
cago, UI., mirė 1976 m. gruo
džio 12; palaidota gruodžio 16 
iš švč. M. Marijos Gimimo pa
rapijos bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse. Velionė Katrina Jan
čienė (Paukštytė) buvo gimus 
Šakių apskrity. Lietuvoj; Ame
rikoj išgyveno 64 m. Paliko 
dukteris — Estelą ir Adeline 
Wickstrom, pusbrolį kun. Joną 
Jančių, MIC, Lietuvoje seserį 
Magdaleną Danienę ir kitus ar
timuosius.

A. B.

Pradinė* tavi* H gražio* rauko*. kuri priklouao šlagerių 
ėaimriftokef Lenai Valritytei — toks parotas nuotraukai Vo
kalų Vokietija* laikraštyje Kicker (prie reportažo apie tenai 
populiarias lėlių dienų dviračių lenktynes)


